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Jüriöö
Enam kui kümmekond aastat

tagasi vaieldi meil palju jpriöö
küsimuse ümber. Eeskätt ajaloo
laste vahel. Ühed tahtsid seda
sündmust tugevasti rõhutada ja
tähistada Teised leidsid, et
jüriöö liikumises olid eestlased
kaotajaks pooleks ja seepärast
ei tulevat sääraste sündmuste
mälestust eriliselt elustada. Kol
mandad rõhutasid, et jüriöö lii
kumine ise on ajalooliste alli
kate nappuse ja andmete vastu
rääkivuse tõttu õige raskesti
uuritav ja rekonstrueeritav.
Sellepärast oli nende arvates
jüriööst raske teha mingeid kau
gemale küündivaid tuletusi ja
seostada jüriöö mälestamist eri
liste seisukohtadega.

Sestsaadik kui need vaidlused
meie ajakirjanduses ja kõnekoos
olekuil meeli vallutasid, on möö
dunud juba tükk _ aega. Need
vaidlused kauge ajaloolise sünd

muse ümber on ise muutunud
ajalooliseks nähtuseks, üheks
vahepeatükiks meie kultuuriaja
loos.

Vahepeal üleelatud võitluste
ja sündmusterikkad aastad ei
ole jüriöö liikumise ajaloo uuri
misele toonud oluliselt uut. Kõi
ge selle tõttu on ka tänapäeval
meie teadmine jüriöö sündmuste

üld ' lest küllaltki umbmäärane.
Sellest hoolimata aga on meie

arvates küllaltki põhjust eriti
tänavu, kus jüriöö liikumisest
möödub 800 aastat, seda täht
päeva märgistada ja meeles pi
dada. Olgugi et jüriöö võitlused
ise lõppesid meile kaotusega. On
ju tõsi, et võidud ja kordamine
kud mõjuvad järeltulevaile põl
vedele ülevamalt. Kuid rahva
saatus kujuneb mitte ainult või
tude, vaid samuti kaotuste järgi.
Ja tõeliselt, suurel ajaloolisi'!
sündmusel on paratamatult suu-1
Red ja tähtsad tagajärjed rahva
saatuse kujunemise]. Ka siis,
kui selle sündmuse lõppvaatus
oli omal ajal ebasoodsate tule
mustega.

Ajalooline konjunktuur, milles
jüriöö sündmused arenesid, oli
niisugune, et eestlastel tuli ar
vestada väga mitmesuguseid rah
vusvahelisi tegureid. Eestlaste
alale olid kanna kinnitanud ühelt
poolt taanlased Põhja-Eestis,
Harjus ja Virus. Teised alad kuu
lusid sakslaste—ordu ja piiskop
pide võimkonda.

Kõige rohkem arusaamatusi
ja vastolusid oli tekkinud eest
lastel taani vasallidega Har
jus ja Virus Jüriöö liikumise
väljakutsujaks oligi allikate tea
tel just taani vasallide käitu
mine Harjus jä Virus. Liikumine
algaski eeskätt nendel aladel,
kasvas aga varsti laiemaks.

Eestlaste peamine siht näis ole
vat taani vasallide võimu ja
meelevalla lõpetamine Harjus, ja
Virus. Orduga astuti läbirääki
mistesse Aga just läbirääkimis
te ajal puhkesid kokkupõrked ka
orduga ja esialgsete diplomaatli
ke vahendite asemele astus relv.
Järgnes Tallinna piiramine ja
eestlaste lüüasaamine Sõjamäe
lahingus.

Niisiis sõjaline kokkupõrge
lõppes eestlastele õnnetult. See
on üks põhitõde, mis selgub
meile muidu nii nappidest ja
vastukäivaist andmeist. Teine
põhitõde aga on see, et eestlaste
võitlus 1343 aastal oli ometi vä
ga ulatuslik sündmus. Eestlased
arendasid säärast jõupingutust,
et see meie kodumaa ajaloo käi
gule mitte mõjuta ei jäänud sel
lest hoolimata, et võitluse pea
mine siht jäi saavutamata.

Ometi oli võitluse tulemuseks
ulatuslik ümbernlhkumine jõu
dude vahekorras Eesti alal Taa
li i võim tõmbus Eesti territooriu
milt tagasi. Taani loobus rahalise
tasu eest oma valdustest ja ordu
võim laienes ka Harjule ja Virule,
mis seni kuulusid Taani riik
konda.

See jüriõö liikumise tulemus,
Taani võimu tagasitõmbumine
Eesti alalt, oli olulise tähtsusega
sündmus Eesti keskajal Eesti
rahvas jäi selle tõttu riikkondli
kult ühistesse piiridesse Kokku
põrkeis Taani ja ordu vahel, mis
oleksid kujunenud paratamatuiks,
kui Taani võim oleks püsinud
Põhja-Eestis, oleks eestlastel tul
nud sõdida mõlemal poolel ja
valada vennaverd.

Mis säärane olukord ea tä
hendab* sellest jutustab meile

ajalugu 200 aastat hiljem. Siis
kisti Eesti rähvuskeha mitme
riigi vahel tükkideks. Poola. Taa
ni. Rootsi ja Vene sõdisid siin
omavahel ja_ sellesse keerisesse
tõmmati kaasa ka eesti talurah
vas. Tagajärg: umbes neli viien
dikku eesti rahvast hukkus.

Olgugi kurva lõpuga, on jüriöö
liikumine Eesti ajaloo seisukohalt
ometi nii ulatuslik nähtus, et
; meil on küllaltki põhjust 600
| aasta möödumisel neile sündmus
i tele tagasi vaadata.

Eestlane võitles nendes sünd
mustes nii nagu poliitilised va
hekorrad ja rahvusvaheline olu
kord teda meelestas. Ja nii nagu
ta tol ajal nendest vahekordadest
aru sai. Ta võitles visalt ja
hoogsalt. Oma võitlusega mõju
tas ta tugevasti kodumaa ajaloo

käiku Oleks vale häbi käes
oleva põlve eestlaste poolt, kui
tahaksime seda võitlust surnuks.
vaikida vaid selle pärast, et meie 
esivanemad otseses lahingus alla
jä''1 Ei ole ühtki rahvast maa

ilmas, kes ühtki võitlust poleks
kunagi kaotanud.

1343. aasta jüriööst on möödu
nud 600 aastat. See on ääretult
pikk aeg rahva ajaloos. Selle
välte] teeb rahvusvahelise elu
kerilaud loendamatuid ringe.
Need ühiskondlikud ja rahvus
vahelised olud. mis kehtisid 600
aasta eest, ei saa kehtida enam
tänapäeval. Elu ei püsi paigal.

Teine suur eksitus oleks
sellepärast projitseerida kesk
aegseid rahvusvahelisi vahekordi
tänapäeva- Teame teiste rah
vaste juures, kuidas rahvusva
helises võitluses või koostöö alal
olud muutuvad mitte aastasada
de, vaid isegi aastakümnete väl
tel üsna põhjalikult. Jüriöö sünd
muste ajal olid Rootsi ja Taani
sageli sõjalistes kokkupõrgetes.
Verine heitlus nende mõlema
rahva vahel kestis vee] aasta
sadu. Kes aga suudaks veel tä
napäeval taanlasele või rootsla
sele sisendada mõtet, et nad peak
sid. üksteise] harjast kinni 'haa
rama ainult sellepärast, et sadade
aastate eest nad omavahel olid
verivaenlased? Austria ja Preisi
on vihaselt ja palju sõdinud, vii
mati umbes 80 aasta eest. Ons
aga tänapäeval mõeldav ajaloo
liste mälestuste pärast mingi
kokkupõrge Lõuna- ja Põhja-
Saksamaa vahel? Itaalia ja Sak
samaa seisid veel Maailmasõjas
vastamisi, nüüd on ajaloo kiire
areng teinud neist teineteise loo
mulikud liitlased

Elujõuline rahvas ei tohi oma
minevikku ära kivineda. Iga
ajajärk toob uusi olukordi, või
malusi ja ülesandeid Ka neid
tuleb näha,

Botševike propaganda on nii |
palju pidanud tegelema rumalate
punavenelastega, et talle on jää-j

nud külge mõned maneerid. Pu
nasõdureile, kes ei oska vahet
teha Tallinna ja Berliini vahel,
saab ka ajaloolistes asjades "Iga
suguseid auke pähh rääkida.
Totruä"aga oh Moskva . ropagan
da meistrite poolt arvata, nagu
saaks eestlastega samuti toimida.
Ometi püütakse seda teha.

Ka käesoleva jüriöö 600 aasta
tähtpäeva tahab Moskva käsuta
da selleks, et praeguses võitluses
muuta eestlased enesele sõbraks
ja sakslastele vaenlasteks. . Seda
600 aasta eest võitluses allajäämise
momenti tahab Moskva hüüd sel
leks ära kasutada, et õhutada
meis mineviku pärast vaenu
ja viha Sama Moskva, kes ole-"
Ivi k u s meid katsub tappa ja
hävitada, röövida ja rüüstata!
Ja see Moskva julgeb mirialä
pettejutuga tulla samade eestlas
te ette. kus peagu igas perekon
nas on lüngad tapetute ja küü
ditatute tõttü. Kus terve generat
sioon noori peab üles kasvama
orbudena, sest nende isad või
emad on Moskva timukate poolt
hävitatud. Või vaevlevad GPU
piinalaagreis ja sunnitöödel. Va
risevad seal maamulda, nii et
ühesainsas kohas on maetud 2000
eestlast, nagu lugesime eilsest
lehest

Tõesti raske on ütelda, mida
on kommunistlike timukate ja
nende käsilaste juures rohkem,

kas jultumust võ' ver e -
janu.

Ei, nii lihtlabaste võtetega,
i nagu seda praegu katsetab Kremli
: mõrvameeste kaader, eestlast
mõjutada ei saa. Me tunneme

j geograafiat ja ajalugu liiaks häs-
I ti. Me teame, mis kuulub mine
ivikku ja mis tänapäeva. Teame,
i kes olid minevikus meie vastased
ja teame, kellega saame kook
töötada, kellega mitte, ja kes ihub
hammast meie elule praegu 
verejanuliselt ja aplalt, nagu
ikka kiskja, kes juba verd maits

|ta on saanud.
Ennekõike: meie minevik, möö

dunud võidud ja kaotused 
I see on meie oma asi. See cm
J osa meist. Me ei salga sellest
I midagi maha, me ei luuleta sel
lele midagi juure. Me teeme ise
järeldused oma mineviku koge

jmustest, kujundame ise oma va-
I hekorrad meie ajalooliste part
neritega vastavalt sellele, kuidas
on muutunud olud ja avanenud
uued koostöö võimalused.
! Eesti ajalugu on meile liiaks
püha. et juudi ja punavene ko
missarid ja tšekistid oma kasi
mata sõrmedega tuleksid pöörama !
l selle ajaloo lehekülgi ja meile
kätte näitama, mida peame tege
ima või tegemata jätma.
{ Liiati, kui need sõrmed pole
mitte üksnes kasimata, vaid nõ
[ retavad ka verest. Tuhandete
eestlaste värskelt valatud vm'"'

i As ,

Novorossiiski ruumis hävi

tati 91 bolševike lennukit

Inglaste rünnakud Tuneesia lõunarindel loodi agedais võitlusis tagasi
Juhi peakorterist, 21. aprillil.

Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Novorossiiskist lõuna pool oli ägedaid võitlusi ka eile, õhujõud

tulistasid siin alla 91 Nõukogude lennukit, kaotades ise kaks lennu
kit-   - .   .-..'.i., •

Kerged Saksa merejõud uputasid Nõukogude järeleveo ründamisel
kolm laskemoonaga laaditud praami.

Mujal idarindel mõõdus päev rahulikult.
ööl vastu eilset asusid tugevad inglaste jõud pärast mitu tundi

kestnud ägedat suurtükitulega ettevalmistust pealetungile Saksa—
Itaalia positsioonide vastu Tuneesia lõunarindel. Raskeis võitlusis,
mis praegu veel kestavad, löödi vaenlane veriselt tagasi. Kohalikud
sissemurrud suudeti vasturünnakutega jälle puhastada.

Vaenlase pommituslennukid ründasid möödunud öõl Tilsiti.ja teki
tasid hoonekahjusid. Elanikkonnal oli kaotusi.

Inglise pommitiislennukite tcrrorirüniiakud suundusid Stcttinile ja
Rostocicile. Pommitabamused elam ukvartaalidele ja haiglailr tekitasid
kaotusi elanike hulgas ja osalt raskeid hoonekahjusid. Öised jahi
lendurid ja õhujõudude õhutõrjesuurliikivägi tubstasid seniste and
mete järgi 30 ründavat vaenlase pommituslennukif* alla. Veelgi Üks
pommituslemv.ik hävita!' Tnglise kanali ranniku'.

Berliin, 21. 4. (DNB) 14, ap
rillil ilmastiku paranemisel kommu
nistide poolt alustatud rünnak Ka
bani sillapäisele nurjus jälle pä
rast neli päeva kestnud tõrjelahin-*
guid Saksa ja Rumeenia vägede
vastupanu tõttu. Pärast eelnenud
rfiniiafciite ebaõnnestumist rinde
põhjaosas grupeeris vaenlane oma
jõud ja rakendas need uuesti idast
Krõmskaja suunas.

Samaaegselt püüdsid teised võit
lusgrupid Kubani rabapiirkonnis
edasi tungida ja hamjõgesid, vee
kogusid ja kõrkjavälju põhja suu
nast ületada, et seega toetada idast
tulevat pealõõki. Kui need Kubani
rabades opereerivad üksused visa
des üksikvõitlustes hävitati, arene
sid ida pool Krõmskajat väga äge
dad tõrjelahingud.

Pärast 6800 granaadi välja
tulistamist ründas mitu Nõu
kogude diviisi Saksa ppsiN
sioone,

kusjuures neid toetasid väga tuge
vad soomusjõud ja lahingulennukite

üksused. - - .
Pärast mitu tundi kestnud ras-.

keid võitlusi õnnestus vaenlasel
pidevate järelrünnakute ja tugev
datud soomusüksustega ida pool
Krõmskajat umbes kolme kilomeet
ri sügavusse sisse murda. Vastu
rünnakul riivistati aga sissemurru
kobt ja üksikute toetuspunktide
visa vastupanuga lahutati jalaväe
mäss tankidest, iiii et vaenlane ei
saanud oma algedu ära kasutada.
* 15. aprilli hommikul jätkusid

võitlused vähenema'.'.: tigedusega, 1
Uuestialgäv vaenlase rünnak põr
ka- meie vasturünnakule,/ mille
kestel meie väed surusid vihaselt!
västupapeva vaenlase sissemurru
ruumist kaugemale välja.

Selle palava võitluspäeva õhtuni
hävitati 21 Nõukogude tanki, tulis
tati . alla 55 vaenlase lennukit ja
saadi saagiks või hävitati suur
hulk raskerelvj. Kuigi võitlused
16. aprilli öõl vaevu nõrgenesid,
siiski olid vaenlase üksused.

kes juba esimesel rünhaku
päevap kaotasid üle 1000 surnu

ja mitmekordselt suurema hul
ga haavatuid.

tugevasti kanna utuua.
Tõrjevõitluse kolmandal päeval

oh võitluste tulipunktiks Krõms
kaja jaämamaattik ja sellest lõuna
pool asetsev lili. iia metsaga kaetud
küngasteahelli. Veel kord paiska
sid kommunistid värskeid - jõude
võitlusse. Nad koondasid seejuures
tihti 20 kuni 30 tanki kitsas ruu
mis lõõkkiiluks,! et raskeist kaotu
sist hoolimata U L siiski i saavutada
läbimurd. Aga Kusagil ei suutnud
vaenlane meie vägesid vankuma
luua.

10. aprilli parastiounain ulid
kommunistid kaotanud 50 tanki ja
93 lennumt ja ta rünnakdiviisid
olid raskesti kai mataUud, . nii et
vaenlane lj, iTtgülÜJ, _.olj. sunnitud
olulises osas oina rünnakuid kat
kestama. -1' -1.,-V;-1 iv- i;.  / ; ;

/, Selle uue punul pais
Üs eriti -Ilma uks Lõuna-.-aasu
mägiköttide diviis ja Rumeenia

[Väeosad, kes' truuš relvaveudluses
panid õlg õlar kõrval Saksa üksus
tega vastu kommunistide tormi

jooksule. .
17. ja 181 aprillil ründasid Saksa

väed taanduvat vaenlast ja puhas
tasid võitlusmaastiku laialipaisatud
kommunistidest. Kohalike rünnaku
te tõrje õnnestus vaevata. Meie
väed - jätkasid 19. aprillil oma
vastuaktsiõõni vaenlase vüeriis
meile, kes tõrjnlahingu kestel olid.
läbi imbunud, ja viisid selle eduka
lõpuni.

Itaalia õhujõud ründasid
Haifat

Rooma, 21. 4. (DNB) Itaalia, tä
nases sõjateariaandes üteldakse:

Erakordselt ägeda suurtükitulega
ettevalmistuse järele asus vaenlane
rünnakute Tuneesia rinde lõunaosas.

Age rünnak peatati Itaalia ja Saksa
vägede poolt, kusjuures neil mitmes
kohas õnnestus, vaenlase poolt algu
ses saavutatud edu tasa teha. ' '

Dghiflg kestab ägedate võitlustega
ja mõlema poole " õhujõudude tuge
val kaasabil. Saksa jahllendurid hä
vitasid korduvais rhu võitlusis kahek

sa lennukit. • •
Hiilgava tulemuse saavutasid itaa

lia , jahilendurid eile Sitsiilia väina
kohal, astudes võitlusse arvuliselt
üleoleva 60 Sp:ttire-'.enru:k:ga ja tü
lis-ude- neist. a'la 17 Veelgi üks
vaenlase lennuk tulistati meie t jah!-,
lendurite poolt aha. Tuneesia ranni
kul ja teine Strofaadi saarte juures
(Peloponnesosest lääne pool). ..

Ööl vastu eilset ründasid meie
yõitluslennukid ..tagajärjekalt Haifa
õliladusid. 3a -puhastusseadmeid.

Mõnele vähemale asulale Lõuna-
Itaalias ja Sitsiilias teostati eile
õhust pommitus- ja kuulipilduja
rünnakuid, mis- nõudsid- mõne ohvri
ja tekitasid vähemaid ainelisi kah
jusid. Porto Empedocle patareid tu
listasid alla ühe ameerika lennuki.

Viimase kahe päeva vaenulendu
delt_ jäi. tagasi:-rt^emata--kolm meie
lennukil

Bolševike nurjunud õhu
rünnak Kotkale

Helsl n g i, 2j.. 41 (DNB) Soome
tänases sõjäteadaandes üteldakse;'

kphaljjkku, lutirgkaiks-.
de tegevust ja'tulevahetust

Eile õhtul tulistasid merejõud ja
rannakaitse Soome lahe idaosas alla
ühe J t-i-tüüpi võitluslennuki ja tä
na hommikul kaks. jahilennukit.
Pealeselle tehti kindlaks, et üks
Karjala maakitsuse kohal 14. aprillil
vigastada saanud vaenlase lennuk
on hävinud.

Möödunud ööl ründas vaenlane
kokku 20 lennukiga mitmes laines
Kotkat. Tugev tõrjetuli sundis vaen
last pomme heitma väljaspool linna.
Tekitatud ainelised kahjud on väi
kesed

Peitunud Sikorski

,flad lubasid mulle ula taela abistava feäe, nüüd annavad )ala,ga!"

Ungari läheb koos

oma liitlastega

1 Riigihoidja külaskäik Juhi |yure
Ungari solidaarsustteljeriikide

Budapest, 21. 4. (DNB) Ungari
välispoliitika eesmärke käsitavad
kesknädala], valitsuse häälekandja
..FilggePenseg* ja „Pest,i Hirlap".
Mõlemad 'ajalehed viitavad sellele,
Pt Ungari võitleb .pma svverjjänEpse..
"'MflTtamiseks, mis ~ei õle'miila aliiüft'
tema, vaid ka Furoopa huvides, kui
võrd iseseisvad väikesed riigid täi
davad oma ülesannet, olles kaitse
valliks bolševistlikule barbaarsusele

I idast.

Üksikasjaliselt kirjutab „Függet-  
lenseg", et Euroopa natsionalistlike
rahvaste vabadusvõitlus on nüüd ke
vade algul uuesti jõudnud pöörde
punkti. Riigihoidja külaskäik Juhi
  peakorterisse oli üks neid sündmusi '
Euroopa üldistes ettevalmistustes
eelseisvaiks sündmusiks ja ühtlasi :
kinnituseks kogu maailma ees, et '

Ungari teljeriikide kõrval, ajab.po
liitikat, milleks ta j ühiste tunnete ja
. ühiste huvide. põhj ai on,, kohvis t u nud.

"Ajal, mil osa. tsiviliseeritud maa
ilmast sai bolševlsmt liitlaseks,, sei.-

„ sJü
vere ja elu sellel poplel. kus peak
sid seisma kõik, tsiviliseeritud rah
vad. Ungari väiispoliitilisls otsuseis
on fanaatiline usk vabadusse ja iss
seisvusse suurt osa mänginud.

I ..Pesti Hiriap" kirjutab, et Unga
. rit ei saa petta kommunismiga, ses!,
ta on seda ise saanud tunda. Riigid,
kes on kommunismi liitlased, nn
enda tahtmata teerajajad ohule, mil
le vastu kogu tsiviliseeritud maailm
peaks võitlema. Ungarlased ei ole
mitte ainult võitlejad, vaid ka ees
kujuks püüetele, mis, nagu telje
riikide poolt kinnitatakse, näevad
väikerahvaste suveräänsuses Euroo
pa tõelist rahu ja Euroopa tõelise
ühtluse põhialust.Kes ei kanna ohvreid, on reetur

Fašistliku partei sekretäri üleskutse partei juhtkonnale
Rooma, 21. 4. (DNB) Fašistliku

partei uus sekretär minister Scorza
avaldas üleskutse fašistliku partei
juhtkonnale, milles ta pärast tervi
tust langenuile, nende omastele,
vaenlase terrorirünnakute ohvrelle
ja Itaalia sõjajõududele andis järg
nevad põhimõttelised juhtnöörid fa
šistliku partei kõigi liikmete käitu
miseks.

1. Ducet ja fašistlikku revolutsioo
ni teenitakse „omaenda vere ohver
damiseni", vastavalt fašistlikule van
devormelile. Kes ei ole valmis suuri
maks ohvriks, on kaotanud oma
| vaimse kodanikuõiguse parteis. Kei
, silmakirjalisuse ja teeskluse abil
; siiski õnnestub parteisse edasi kuu
luda, on reetur.

2. Ei ole küllalt, kui ustakse või
dusse, see tuleb kõigi jõudude pa
nusega saavutada. Võit ei tohi olla
ainuüksi igatsetud sooviks, ta peab
kõigile olema ainsaks eluliselt täht
saks eesmärgiks, mis jätab vaid või
maluse võita või surra.

3. Iga fašist esindab parteid ja
seepärast on ta püha kohus fašistlik
ku revolutsiooni ja riiki äärmuseni
kaisla ja neid ausalt teenida.

4. Fäšisti hoiakut määrab moraal
ne seadus, distsipliin, õiglus ja inim
likkus, sõjas aga moraal, distsipliin
ja sõja seadus,

5. Iga fašist peab end igas ametis

i! ja oma ülesande täitmisel ennekõike
t tundma partei liikmena; ennekõike
i fašist, siis muu ülejäänu. Sest ainult
  siis, kui ollakse fašist, võidakse igal
, ajal ja kõikjal täita oma kohust.
> 8. Iga fašist peab olema uhke oma
  isiklikule vastutavusele. Liigagi sa
  geli kasutatud vormel „käsu peale"
  ei tähenda alati vajalikku allumist,
vaid näitab tihti, et vastav isik ta

  hab veeretada vastutust kõrgemale
• parteiasutusele. Oma kohust tuleb
  alati täita, kuigi pole lootust mingile
  tasule ja kuigi seega võetakse en
i dale isiklik vastutus.
I 7. Fašistlik partei on kõigi elanik-
I | konna kihtide heaks rohkem teinud
• | kui kunagi kuski maal mõni partei.

Seepärast on tal praegu õigus nõuda
  kõigilt itaallasilt ja ennekõike fašis
  tidelt piiramatut usku, distsipliini ja
. panust, mis kiirendab võitu.
' 8. „Rahva juure" tuleb mõista kõi

ge laiemas mõttes. Sest rahva all ei
tule mõista mitte ainult töölisi ja
talupoegi, vaid ka keskklassi liik

. meid, kes kõik oma distsipliini ja
meelekindlust hiilgavalt tõestavad.

9, Raha, kui see ausasti on tee
nitud, on püha. Kes seda asjata ku
lutab või raiskab, ei oie seda raske
tööga teeninud, vaid varastanud.

10, Pealiskaudsed optimistid või
vad mõnikord olla rumalpead. Pessi
mistid on alati defaitistid, seega rol-

marid. Nende suhtes tegutseb fašist
lik partei suurima teravusega, ja se
da halastamatumalt, mida kõrgemal
on elanikkonna kiht, kuhu vastav7
isik kuulub.

11. Rindevõitlejate ja nende omas
te eest hoolitsemine ei ole mitte liht"
ne tegu lig imesarm a stvi sest või
tänulikkuse mööduv mära, vaid teda
tuleb mõista pideva rahvusliku tä
nukohusena, selleks et maa ka pä
rast võitu võib arvestada nende

f hiiglasuurte jõududega, mis teda
j rindel teenisid.
j 12. Fašist võib omada ainult ühe
j eesõiguse, esimene olla usus, kuu
i lekuses ja võitluses isamaa eest!

Bolševike ässitustöö

Lõuna-Aafrikas

Johannesburgis vangistatud fiOOO pärismaalast
Lissabon, 31. 4. (DNB) Lõuna-

Aafrikast saabunud teadete põhjal
on bolševistliku agitatsiooni tulemu
sena esinenud Lõuna-Aafrika suure
mais linnades pärismaalaste hülgas
korduvalt tõsiseid korrarikkumisi.
Rahvuslikud ringkonnad nõuavad
tungivalt Lõuna-Aafrika valitsuselt,
kes Nõukogude Liidu konsulaatide
asutamiseks loa andmisega avas
Moskva agentidele Lõuna-Aafrikas
uksed ja aknad, et kommunistliku agi
tatsiooni vastu astutaks energilisi
samme, Millise ulatuse ässitustöö pä
rismaalaste hulgas, eriti suurlinna
des, on vahepeal võtnud, nähtub
tõsiasjast, et viimasel ajal vangista
tud pärismaalaste arv ainuüksi -Jo
'i --ir.eskurgis on juba tõusnud 6000-

See tõsiasi teeb arusaadavaks mõ
-1 ne päeva eest Inglise ajalehes „Eve
- ning Standardis" avaidatdd Lõuna
- Aafrika peaministri kindral Smutsl [
3 artikli, milles Smuts Lõuna-Aafrika j
. päriselanikke seega püüab vaigista- j
i da, et ta avalikult tunnistab vilet- j
. said tingimusi, milledes päriselani- j
: kud eriti Lõuna-Aafrika linnades [
3 elavad. Ühtlasi tunnistab ta ka Lõu
-3 ria-Aafrika valitsuse süüd neis asjus.

i Tühjade lubadustega, milles Smuts |
- tõotab neid olukordi aegamööda kõr- j
  valdada ei suuda ta aga takistada;
> kommunistlikku agitatsiooni päris
  maalaste hulgas Lõuna-Aafrika ya
- litsuse kapitalis liik :  u,--- VriCjk
  j väijapressiniismeetodite vastu. j

Muudatusi Jaapani
valitsuses

Tokiu, 20. 4. (DNB) Jaapani
kabinetis võeti täna ette mõned
muudatused. Välisministeeriumi
juhtimise võtab üle šigemitsu, sise
ministeeriumi kindralleitnant Kisa
buro Ando, ja põllutõõministeeriumi
Tatsunosuke Yamazaki.

Haridusministeeriumi asub juhti
ma peaminister Tojn. Valitsuse in
furmatsioonibüroo esimeheks nime
tati Kiyiaman. I'ortfelllta minist
riks sai Tadao Oasa, kes oli vahe
peal laiali saadetud Mineeito-partel
juhiks.

Kitsendused vaenuiistele
välismaalastele Hiinas

Tokio, 21. 4. {DNB> Nagu Domei
teatab, viidi nüüd lõpule kava Hii
nas elavate vaenuliste rahvaste liik
mete paigutamiseks kindlaksmäära
tud tsoonidesse, mida juha eelmise
I aasta novembrikuust saadik Suur
j Ida-Aasia ministri poolt tõsiselt kaa-
I lutleti.

j Küsimuses seisev kava võeti vastu
i arvestades sõjalise korra vajadusi ja
' sõjalise olukorra arengu tagajärjena.
Vaenulised välismaalased paigutati
varemalt täpselt kindlaksmääratud
piirkondadesse. Igasse gruppi jaotati
juhtivaid isikuid, et need hoolitsek
sid rahu ja korra säilitamise eesi-
Samuti jaotati arstid kõigi gruppide
vahel, et kindlustada arstlik ravi.
Ka sanifaarablriõucfe eest on rikka
ikuh hoolitsetud. Tehn kõik vajali

kud korraldused, ei võ!:sinnaTased
saaksid raskusteta' jatkata senist elu.'

Eest Omavalitsuse
õnnitlustelegramm

Juhile
Saksa rahva Jahi Adolf Uit

leri sünnipäeva puhu! «aatis
Eesti Omavalitsuse juh!
dr. Mäe Eesti kindralkomissari
kaudu Juhile ja Riägiknrtfsle
riie Eesti Omavalitsuse pari
mad ja siiraimad, õnnesoovid.

1. mai' ai? piitsa
Möödunud - ista eeskujul nn

ka tänavu 1. mai kuulutatud pü
haks, Hoolimata sellest, et sõja
vajadused nõuavad kogu tööjõu
rakendamist ega luba ühtki hetke
veeta kasutult, katkestatakse
kõigis käitistes, kus see erivaja
duste tõttu pole korraldatud tei

siti, sel päeval töö, ava
maksetakse kõigile töötajaile Tea
i. mai eest vastavalt hariliku
tööpäeva normidele.

Vastuvõtmine
Eesti leegioni

Eesti leegioni vastuvõtukotuis
jon teatab, et vastuvõtukomisjoni
istungid Eesti leegioni astuda
soovijate läbivaatamiseks toi
muvad:

23. aprillil kell 9 Tallin
nas, SS- ja. politeeijuhi aineti
ruumes KuMu tn. L

23. aprillil kell 9 Elvas 
koolihoones.

23. aprillil kell 9 Lihulas 
koolihoones.

24. aprillil kell 9 Haa ps a
lus julgeolekupolitsei amrdi
mrnnes.

24. aprillil kell 9 Tartus 
julgeolekupolitsei ametiruumi.

Mainitud tähtpäevadel liile.h il
muda kõigil vabatahtlikel peaio
nende, kes oti juha varem T of -n
kätte saamid.

„Eesti Sõna" ilmumine
pühade puhul

* Eesti Sõna" viimane numher enne
pii d ilmub laupäevi. 21 aprillil.
Esimene niutibt r .>!>;; *1 pühi nriiub
kesknädalal, 28. aprillil



Virumaa sai uue maavanema

Pidulikust ametisseseadmisest võttis osa Eesti Oma
valitsuse juht dr. H. Mäe ja Narva piirkomiako

missar landrat Jenetzky
Eile toimus Rakveres Viru maava-

Eteuse säälls uue Viru maavanema
Helmut Nirki pidulik amettssesead
mine. Selleks oli kohale sõitnud ka
Eesti Omavalitsuse juht dr. Mäe, kes
uue maavanema ametisseseadmisel
esines kõnega.

Pidulikus' toimingust võtsid osa
ka Narva piirkonnakomissar landrat
Jer.eV.ky Rakvere linnapea, kohalike
ametiasutuste juhte, vallavanemate
eslndjaid, teisi kutsutud külalisi ja
kogu maavalitsuse ametnikkond.

Eesti Opiavalitsuse juhi ,ja piir
konnakomissari saabudes pidulikult
ahitud saali kõlas omakaitse orkest
rilt tervitusmarss. Edasi järgnes or
kestrilt avamäng, mille järele asus
kõnetooli Eesti Omavalitsuse juht
dr Mae,

Dr. Mäe oma kõnes märkis, et
eesti rahvas on oma elu korraldami
ses alati rakendanud vastutava
ja juhtiva isiku põhimõtet Meie
vallad, millede juhtideks on valla
vanemad. on vanemaid administra
tiivseid üksusi. Meil maksvusel ol
nud juhtimispõhimõtete tõttu on saa
dud üle ka kõigist neist raskusist,
mis ajalugu meile on ette veeretanud.

Kunagi eesti rahva asustusala, ula
tus Valdai kõrgustikust "kuni Idä-
Preisimaani. Meid surus_ praeguse
duraümi kitsale maa-alale kokku

slaavlaste oeaJetung idast, mis alati
..on.,olnud seoses tapmiste, põleta
miste ja röövimistega- Aegamööda
oleksid slaavlaste röövkäigud meie
rahva täielikult hävitanud, ainult
lääne-euroopalise orduvõimu poolt
rajatud kindlustused ja nende poolt
kaasatoodud parem sõjakunst suutis
ida pealetungi pidurdada.

Meie ryuvas -koos oma juhtidega
võitles ida pealetungi vastu koos
«du sõjajõududega."

Pöördudes uue maavanema poole,
ütles dr. Mäe, et maavanemad ja
Vallavanemad pole mitte ainult amet

tukud, vaid nende taga seisab eesti
rahva tuhandeaastane traditsioon,
mis kohustab mei." täitma oma üles
andeid samuti kui seda- on täidetud
aastasadade kestet. Praeguse aja
ülesandeiks on kaasa aidata sõja
võidukaks lõpetamiseks meie kodu
maa ülesehitamine ja kavade koos
tamine pärastsõjaaegseks ülesehi
tustööks

Oma kõne lõpul dr Mäe pöördus
piirkormakomissari poole, paludes
uuele, maavanemale term usaldust
ia abi

Järgnevalt võttis sõna Narva piir
kotmskoroissar landrat Jenetzky,
kes oma kõnes tähendas, et praegu
pole kerge pila maavanemaks. Kuid
raskused on selleks, et neid ületada.
Maavanemal tuleb olla eeskujuks
oma maakonnale

Maavanem H. Nirk oma lõppsõnas
rõhutas ühise koostöö vajadust ras
kuste ületapiisel ja lubas oma ame
tiülesannete täitmiseleasudes püüda
teha kõik, milleks praegune aeg ko
hustab.

Pidulik aktus lõppes orkestri
palaga ' ' ; .

Uus Viru maavanem Helmut Nirk,
-kes-"määrati mõnd aega vakantsena
pirnid Viru maavanema kohale, cm
sündinud 7 detsembril 1897 Tallin
nas. Samas omandas ta ka kauban
dusliku keskhariduse, täiendades end
hiljem erikursustel. 1928. aastast
kuni käesoleva ajani töötas H. Nirk
Saarde Ühispanga juhatajana. 1940,
a. 1. veebruarist kuni bolševike poolt
ametist-kõrvaldaimseni oli ta Kilingi-
Nõmme linnapeaks. 1942, a. märtsis
määrati ta Pärnumaa rahvakasva
tusameti juhatajaks ja oktoobris in
formätslooniala juhatajaks Pärmis.

Sakslaste tulekul võttis ta agarast!
osa Kilingl-Nõmme bolševikest va
bastamisest Pärast omakaitse loo
mist oli H. Nirk omakaitse Pärnu
maa lõunapiirkonna majandustile
maks.

Hitiernoored esinesid
Rakveres

Täna saabub mängusalk
Tartusse

Kakvere teatrimajas esines Juhi
sünnipäeval hitlernoorte mängu
.salk. keda jälgima oli ilmunud
saalitäis rahvast. Enne eeskava al
gust esines hitlernoorte mängu
õhtul kõnega Adolf Hitleri sünni
päeva puhul Narva piirkonnako-mis
ear landrat Jerietzky.

Täna saabuvad hitlernoored Tar
tusse, kus nad korraldavad ava
liku muusikaliste ettekannete hom
miku*

Hitlernoorte esinemise puhul toi
mub Tartus publiku hulgas kor
jandus nimetuse all J. laulab
ja mängib eesti noortele". Korjan-»
duse sissetulek läheb Eesti Noorte
Tartu malevale,
k Hitjernoored külastavad ka Tar

tu haiglaid, kus nad esitavad haa
vatud sõjameestele saksa rahva
laule ja -viise.

Maatöö õppelaager
eesti noortele

Kindralkomissariaadi algatqsel
korraldab Eesti Noorte peastaap
Saksamaal, Alam-Sileesias 25, juu
nist kuni 10. detsembrini maatöö
õppelaagri 14—17-aastastele eesti
noortele";— 25 poisile ja 25 tütarlap
sele.

Laagris pannakse pearõhk põllu
töö erialasele väljaõppele eesti laag
rijuhi eriteadlase ja tütarlastel ko
dumajanduserifeodlase juhtimisel,
kusjuures laagritööd arvestatakse
koolides nõutava praktikana.

Laagrisse sõit on tasuta, samuti
korter ja ülalpidamine. Ka antakse
soodustusi riidevarustuse saamiseks.
Pealeselle maksetakse noortele er
gutuseks 10—15 riigimarka kuus.

Vastavaid sooviavaldusi võtavad
vastu täiendus-, põllundus- ja kCH
dum aj ai idusköolide juhatajad, R ell ele
Eesti Noorte peastaabilt maakooli
valitsuste kaudu selleks on saadetud
vajalikud juhiseti -

Uus määrus mitteraua
metallide majandamiseks

Ühenduses 1. oktoobrist 1942 saa
dik kehtiva raua ja terase majan
damise uuskorraldusega hakkab
nüüd samlev uuskorraldus kehtima
ka raitterauametallide, nn. ne-me
taliide alal. Selleks andis Ida-ala
riigikomissar kehtivusega 1. aprillist
1943 väLja kolm määrust määruse
metallide majandamise kohta, esi
mese määruse metallide majanda
mise määruse teostamiseks Ja mää
ruse metallide ja metalltoodete pak
kumis- ja müügtkorra kohta. Viima
ne määrus on avaldatud meie tä
nase lehe ametlike teadete osas. Sel
le määruse § 1 põhjal tuleb selles
määruses loetletud metallid ja me
talltooted pakkuda 1. maini 1943 iga
kindralkpmissari-piirkonna jaoks
kindlaks määratudi usalduskau-pme
hele ja pärast vastava kutse .saamist,
need üle anda. Kolm nimetatud
määrust on igaühele, kes ne-metalle
kasutavad töönduslikuks otstarbeks,
põhjapaneva tähtsusega, mispärast
soovitatakse määruse üksikuid ees
kirju täpselt tähele panna. Määru
sed on avaidatud kindralkomissari
..Ametlikus Teatajas" nr. 15.
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See aga ei heidutanud neid, vaid

kolmandaigj päeval olid nad liik
vel ja seekord hilisel tunnil, sest
iiad nlid kuulnud, et kaugeltsõitjad
jõuavad tavaliselt pärale alles õhtu
.eel, ning neid just linlased eelis
tavat,

t OSi juba väike hämarus, kui ühes
Mssesöiduhoovis Arno müksas
Vcllit ja ütles:

„Vahi!"
VoPi siis vaatas Ja nägi kedagi

naist hoidvat oma käes kleiti, mille
ots oli maanaise, sõrmede vahel,
sest fa proovis riide tugevust.

«Ei tea, kas on?" küsis Volli kõ
heldes. Ta tundis küll eksimatult
naise ära, lõi aga kartma selle

mis nüüd pidi tulema, sest
kuidas sa lähed võõrast Inimest
kirmi pidama Ja süüdistama ?ee
ei ole naljaasi! Hea oli teda ot
r- da,- aga kui ta nüüd seisis seab
sks ei olnudki enam hea. vaid
kõhe. olemine.

~'Ma tunnen!" vastas Arno, ..Pea
Fa silmas ia kui ta siit Tah

kub. siis mine järele vaata- kus
ta elab. Mina lähen toon polit
seiniku 11

..Ma ise lähen," vastas Volli ia
ruttas kähku minema, sest see üles
anne tundus talle kergemana kuigi
minnes tuli uus mõte. et kui naine
sealt vaheneal lahkub. m«s siis po
litseinik ütleb Ja m\« siis ku! see
oh küll too naine, ent müütab ima
äs*""' Mjda. siis minuea tehakse?

Maanaine oli vist kitsi, kaun ei
sobinud kuigi peeti vastastikku
hulk aega aru Viimaks vaatas
liTinanaine pringi. .et kelle juure
Mis nüüd minna Pakkuma. Just sel
hetke' tuli Volli politseinikuga
hoov' la1 Arn-o nägi. kuidas llnna-
Bainp kohkus kangesti läte kohe
näos* 

Vennaste juhtimisel 1 algas Mis

selle naise teekond politseiniku
T saatel sinna, kus elas kabjusaaja.

„Need on mu tütre riided, hoid
sin neid ega raatsinud ise ühtegi
ära vahetada, ta on mul küüdita
tud," kõneles kahjusaaja ja hakkas
liigutuse pärast nutma, tundes ta
gasisaamisest rõõmu,

j Kõõmu tundsid ka Arno ja Volli,
sest nad mõistsid, et on saanud
hakkama toreda teoga, mis tuleb
neile kõigile kasuks, eeskätt aga
Ossile, sest nüüd oldi varga suh

tes õigel teel. !

12 j
~Ei mind pea riivid ega rauad,

tulin nii et rada oli taga," suurustes
Oss, kui .ta oli vaba poiss ja viibis
oma salga juhi korteris.

Joosep Mespak naeratas kavalasti,
pilgutas silma Arnole ja Vollfle, kel
le teost Ossil polnud veel aimu, ja ]

ütles: j
. ..Ei noh, kõnele ikka nagu kord

ja kohus kuidas sa sealt tulema i
said" 3

..Mis seal kõnelda, mind visati!
varguse pärast vangimajast välja?" i
vastas Oss ja naeris ise selle kulu- j
nud nalja üle ilmse naudinguga vä- |

ga kaasakiskuvalt.. j
~Nüüd on meil hea naerda, aga |

asi oli tõsine ja me [tõik olime sinu
pärast väga mures, sest me arvasi
me, et sa jäädki kinni." ütles Joo
sep Mespak.

„Mina jään kinni? Äh-äh-äh?"
naeris Oss. „Tegin neile hiigla mäs
su ja ütlesin, et see pole kord ega
midagi et kui mina pean siin põran
dal põõnama, siis olen ma nähta
vasti üleliigne, ja kui ma siin üle- i
liigne olen, siis teen ma kohe veh- j
, kat sest mina ei taha olla viies ra
tas. Noh siis saidki viimaks aru ja I
1 lasid tulema." [

„Tähendab, see andis sulle vaba-1
, duse tagasi, et nendeT ei olnud sinu :
i jaoks vaba voodit?" küsis Joosep
s Mespak.
! „Nad nägid, et mui on Õigus," vas
-1 tas Oss, „Väljas pole mehi kuskilt
võtta, aga • seal on tuba nii paksult
täis. et ei saa liikuda, ja teha pole .
ühelgi mitte teragi tähendab, kõik
on üleliigsed. See pole ' õige, kui»

inimene pannakse niisuguse koha
peale, kus ta jääb üleliigseks."

„Sina oleksid Ikka" ühes oma õi
gusega sinna jäänudki, kui mitte
Arno ja Volli poleks tõde päevaval
gele toonud" ütles nüüd Joosep
Mespak

„Noo?" sõnas Oss ja tegi suured
silmad, muutudes tähelepanelikuks.

„Saime naise jälile, kelle käes olid
varastatud asjad," ütles Arno ise

teadvalt. ta seaduse
silma katte "

j ?TKüll madu laulis hiiglama osa
? vasti, et kõik op tema omad as
j jad, miks politsei teda piinab ja
I röövib. Aga kui kahju saaja need
omaks tunnistas, siis kukkus näost
ära ja hakkas pudistama, et on

j tundmata inimese käest ostnud," sõ
-1 nas Volli,

„Kas seda ei ütelnud, et ostis mi
j nu käest?" küsis Oss mornilt, mäle
i tades nähtavasti ülekohut, mille
käes ta oli abituna vaevelnud.

| Kõik naeratasid. Siis ütles Volli:
\ „Viskas viimses hädas vale kõf
i vale ja andis varga välja,"
| ~Kahju; kuradima kahju!" sõnas
l Oss ja ta nukrast näost oli näha, et
Ita räägib tõtt. „Siis on see mees
I rootsi kardinale taga Ja nõnda siis
I minu rusika hirmus kindlas
kohas. Mina aga tundsin vabaduse
üle just sellepärast heameelt, et
mõtlesin teda õpetada. Ptüi!"

~Vabadus on hea asi ka selleks,
et oma vihast rusikat lahti ajada
lahkeks tänukäeks!" ütles Joosep
Mespak. I?Võiksid pigistada ka oma
vähemate kaaslaste kätt Nemad on
teinud ilusa teo ja ilus on ka see,

i kui sa seda oskad hinnata."

j ..Tubli on!" sõnas Oss ..Surume
' siis käppa ka!"
] Nad tegid seda. Ja kõikidel oli
[ tore tunne, sest igaüks neist oü tei
nud niisuguse teo mis oli teisele ka

! suks. aga mehele enesele auks.

See au ja eneseväärtusetuhne, mis
neil nüüd on, hoiab neid ja viib
elus Õiget teed mööda edasi, mõtles I
Joosep Mespak. |
Teod teevad inimese. Ja teise f

.heaks tehtud tegu teeb heaks tegija
enese. Ja mehine tegu teeb mehi- j
'seks selle, kes seda teeb, 1

I Vägev tegu oli tormata tulle ja
pääsla inimene. Vägev poiss on
nüüd Richard kes seni polnud mi
dagi. võib-olla ainult halb jõmpsi
kas, nagu ta kuulis ennast pahatihti

' nimetatavat.
  Tubli oli Oss ja r>savad ka ven
| dadest vennikesed, kui nad tegid

oma uhked teod. -Ja uhked on
nüüd ka nad ise

i Uhke aga oli ka Joosep Mespak.
i Temal oli täna rõõmupäev, sest
| Ossi vabanemisega oli nüüd kõik
j jälle hea

Richard Ambrosius, kes oli tei
nud suurima leo, ei teadnud aga
veel salgakaaslase vabanemisest mi

j dagi.

Seda sõnumit ruttas nüüd Oss ise
ühes vennastest vennikestega talle
viima. Ja peatselt kõlas oivaline vile
Ämbrosiuste maja ees, lõigates möo
daminejail luust ja libast läbi.

Richard tuli aknale ja ta näole il
mus naeratus, niipea kui ta nägi tä
nava vastasserval seisvat hallides i
pükstes poisivolakal. Nüüd avas Ri
chard õhuakna ja hüüdis rõõm
sasti:

„Noh, said tulema! Oss. sa oled,
ikka ka täitsa moekas, võtsid selle
päti kinni,"

„Kas kärlsahais on ikka veel kül
jes?" küsis Oss. „Meil oli seal nii
palju tegemist, et ei teadnud, kus
sa oled. või mis sa teed. Täna alles
kuulsin, Kas õgisid küll kõvasti suit
su sisse?"

~Miks nad ta minema lasksid?3
küsis Richard.

Nüüd hüüdis Arno1
~Polnud sellest midagi. Meie hoo

litsesime selle eest, et ta oma tee
nitud prii leiva peale sai."

Nad vaatasid üksteisele ja naera
tasid. Siis läks Oss kaaslastega ära.
Richard jäi üksi oma tuppa. Ta oli:

i kuidagi nukker, nagu ei tunneks ta J
j täit rõõmu. Ja nh see oligi. Teda j
i vaevas mure mis tal oli kooli pä- |
l rast On ta veel õpilaste nimekirjas j
| või on ta välja heidetud? Tähtajaks j
I antud kolm päeva on juba möödas. ]
f Mingeid tõendusi oma süütuse koh-

' > iiole koolile esitanud Mäda
uynMO küll seal mõteldakse ja rää
gitakse!.

See huvitas teda ja sellest ta sai
aimu, lad koolivend tuh teda ühel
päeval vaatame

„Meie kool on sinu üle hiiglama
uhke," ütles kaasõpilane.

Richard Ambrosius sulges silmad,
kuid teine sai siisK aru, et ta on
liigutatud ja püüab iee seda var

! jata. Seepärast laks koolivend akna
| alla, vaatas välja ja tegi teist juttu,
j sõnades
- „Käre ilm täna! Kahju, et sa ei
t saa välja tuila "

Sellest külaskäigust peale oli Ri
chard Ambrosiuse süda rahul. Ja
päeval, mil kool lõpetas suvevahe
ajaks töö, viibis ka Richard Ambro
sius kaasõpilaste seas.

Võttes õppeaasta töötulemusi kok
ku, mainis direktor erakordset aega,
mis ei ole pakkunud küllalt häid
võimalusi õppetööks. Noorte vai
mu olnud eksitamas rahulikult töölt
kõrvale mitmesugused häired. Ole
vat täiesti loomulik, et ajal, mil
i täismehed on võitlemas elu ja sur
ma peale tunnevad ka roored. kes
ion alles mehekr sirgumas, tungi
sooritada kuidagiviisi kangelastegu.

,Ja meie hulgas on noor inimene,
kes on saanud hakkama ilusaima
kangelasteoga milleks nn inimese
päästmine Sc* ennastsalgav hu
maanne tegu on auks meie koolile
ja eeskujuks kõigile noortele." ütles
direktor.

Nüüd vaatasid kõik, niihästi õpi
lased kui õpetajad, Richard Ambro
siusele, kes aga ise vaatas maha ja
seepärast ei näinud oma klassi prii
muse viga segast pilku, sest see
ei mõistnud, kuidas võis Richard
Ambrosius kerkida ootamatult kõi
gile eeskujuks.

Richard Ambrosiuse käsi oli veel
valges mühises-. Nüütl tuli ta juure
inglise keele õp*etaja ja ütles õige
südamlikult naeratades:

~Noh, mu vMge-käsl, soovin teile
head suvevaheaega, mida võite ka
rahulikult nautida, sesf olete ju
klassi edukalt lõpetanud, ka minu
aines."

,}Tänan teid!" vastas Richard
Ambrosius ja tundis, et ta ei ole su
gugi rõõmus, vaid kuidagi nukker,
sest nüüd oli kõik nii ilus
nüüd tuli lahkumine.

(Lõpp>

Veel 200 mobiliseeritut

Venemaalt pääsnud

Ületulnud eestlased võitlesid koos sakslastega bolševike vastu
Viljandi vangilaagris viibib praegu 000 eestlast, kel on õnnes

tunud rindel õle tulla sakslaste poolele. Need eestlased vabane
vad vangilaagrist SS-riikliku jahi Hlmmleri soovil veel enne
kevadepühi arvatavasti reedel, et pöörduda tagasi oma kodu
desse. ületulnud eestlased on juba koos sakslastega idarindel võt
nud oga võitlusest bolšeyikevastu.,,,

Jplij sünnipäeval külastas Viljandi vangilaagrit saksa julge
olekupolitsei esindaja unlersturmhannfiihrcr Zey  - sor t, ' Kes
pöördus iaagrisolpvate eestlaste poole lühikese sudamüku sõna

võtuga. -rv...;;.
I Alles mõni aeg tagasi vabanes
I Viljandi vangilaagrist üle SOO eest
j lase, kes' olid pääsnud bolševismi
küüsist tagasi kodumaale, _ Nüüd
lisaneb neile veel. 200 eesti noor
-1 meest, kel võimaldub kevadepühi
I jälle veeta kodus.

Vangilaagri. kulastajajs äratab
! kohe erilist tähelepanu, et . vangi
laagris liigub ringi võrdlemisi roh
kesti Saksa sõjaväelasi. Kohe aga
selgub,, et need ongi eesti mobili
seeritud, kes on pääsuud punasest

põrgust ja, • '
üle tulnud sakslaste poolele, on
viibimata hakanud sodima boi-"
sevike vastu.

Nad on ka otsekohe saanud Saksa
sõjaväe vormi. Kuna neid tuli
tuub otsesest sõjategevusest rindelt,

; siis saabusid nad Viljandisse hil
  jem kui nende varem vabastatud

i kaaslased. 7 "
[ Vene riietuses mehi näeb' seekord
• laagris vaid üksikuid, needki
\ vafšti' oma' räbataist lahti,

"sest neile antakse tsiviil riided.
t Ka seekordsete pääsnute hulgas"

leidub neid, kes kogu'elu oh &-
- nud N. Liidus jä oma tõelist ködu
. maad näevad esmakordselt. Oma

pärane on ühe pääsnü teekond, kes
. omal ajal tuli Eesti sõjaväkke

sundaega teenima Prantsusmaalt,
Toulonist, kus ta vanemad elavad.

. Sattunud siin punaste keerisesse,
viidi ta koos sõjaväega N. Liitu,

Untersturmbanhführer Zeyssert
esines Juhi sünnipäeva puhul põ
genenuile lühikese südamliku sõna
võtuga. Nagu eelmisele grupile.

nii mainis ta ka nüüd, et noored
mehed on toodud oma kodumaa
pinnale tagagi Juhi soovil. Nad
vabanevad lähemail päevil, et min
na puhkusele oma kodudesse.

Kuna: need mehed peagu erandi
tult on juba gõdinud Saksa sõja
väe ridades, aiiß võib juha ette
värvata,- et nad; oma . sõdurlikku te
gevust-ja tkäväd kas Eesti leegio
nis või Eesti omakaitses.

Igal juhul aga on neile ette
nähtud üks kuu taielikku puh
kust . . ;

Need " eestlased aga, kes' on tulnud
Venemaalt ja kel siin omakseid
ole, saavad 6—B nädalat puhkust
"ju nad paigutatakse Viljandi maa
konna taludesse,' "kus nad talutööd
tehes võivad kosutada oma tervist.

Pärast sõnavõttu tõusid pääsnud
kui üks mees püsti ja avaldasid
oma rõõmu poolehoidu tugeva
käteplaksutamisega.

Nagu nende noormeestega kõnel
des selgub, on nad üldiselt teinud
läbi 'kõik samad rasked kannatuied
nagu nende eelkäijadki, kes nädala
päevad varem said Viljandis va
baks.

Raienormide täitmises esikohal Pärnumaa

Kevad lõpetas kohustuslikud raie- ja veotööd. Ülemaaliselt on oma raie
normid täitnud 64 protsenti raiekohuslastest

Kevadiste põllutööde algus on
peaga kõikjal lõpetanud eel
keyadel haripunktile tõusnud
pinge metsamaterjalide raie- ja
veotööde alal. Metsade Kesk
valitsusele saabunud andmete
järgi on raiekohuslastest kogu
mää! oma normid täitnud 64 prot
senti. Seda tuleb lugeda kõigiti
rahuldavaks saavutuseks, kui ar
vestad* varakult saabunud ke
vadega. '

Metsatööd, mis möödunud sügi
sel ja "talvekuudel arenesid võrdle
misi tagasihoidlikult, moodustasid
oma haripunkti veebruari teisel ja
märtsikuu esimesel poolel. Seda
peab üldiselt tähendama niihästi
raie- kui ka vedude alal- saavuta
tud tulemuste ' kohta.

Aluseks võttes kohtadelt saabu
nud andmeid, Jon

raienormide täitmises paremaid
tulemusi saavutanud Pärnumaa,

kus ettenähtud normfkoliuslnstost
on tervelt 93 protsenti oma kohus
tused täitnud. Pärnumaale järgne
vad Valgamaa 83, Tartumaa 81,
Võrumaa. 78, Virumaa 77,7 ja Vil
jandimaa 7Gj3 protsendiga.

Üksikuis maakondades, nagu
Lääne- ja Järvamaal, op aga
normikohuslased orpa ülesandeile
suhtunud mitterahuldavalt. Nii on
Läänemaal oma raienormid täitnud
vaid 48,3 protsenti normikohuslas
test ja Järvamaal ainult 46,6 prot
senti. Hoolimata sellest, et raie
normi üldkogused maakonna kohta
pole täidetud, leidub peagu igas
maakonnas üksikuid valdu, kes
raienormid pole mitte ainult täit
nud, vaid need ka ületanud.

Nii näiteks on Harjumaal
olnud eduknmaiks valdadeks Penin
gi * 110 protseiidlga, Kaikkfila 105,
Koiga 101 ja Kuusalu 100 prot
sendiga.

Pärnumaal on Tihemetsa vald

oma normikohustuse täitnud
197 protsendiga.

Talle järgnevad Häädemeeste 141,
Rajangu 135, Saarde 121 ja Tõsta
maa 111 protsendiga.

Tartumaal oh raietöödes pa
rimaid tulemusi saavutanud Ahja,
kus hörmikohusiased on ettenähtud
koguaed üles tõõfcariud 124-protsen
diliselt. Laeva vald on oma raie
kohustuse täitnud 110, Kambja ja
Sadala 104- ning Kiidjärye 100-
protsendiHseit.

_ V i r u-mä a hormilkohusaastest,
kes üidtulemustega seisavad prae
gu viiendal kohal. ori. edukaimana
metsamaterjale vaimista?iud Vaiva
ra valla normikohuslased. Nende
poolt on seni ' ettenähtud riörmid
täidetud 150-protsendiliselt. Vaiva
ra vallale järgneb Tudulinna 105,6,
Vihula 105 ja lisaku 100,4 prot

sendiga. • •• - -
V i 1-j andi maalo n Kõpu valla

raiekohuslased ettenähtud normi
täitnud- 139-protaendiliselt. Järgne
vad Paistu 121, Raudna 120, Vaste
jnöisa. .119, , IQ- Ja Tuha-
Jaarie. 102 protsendiga ,

Võrumaa vaWadesl' sammub!
esirinnas Sõmerpalu I<J2, . Kanepi
106, ItÕugc 100 ja Põlva 96 prot
sendiga. Järva, Valga, Saare ja.
Laane maakonnas pole seni veel i
ükski vald 100 protsendini küündi

nud. '
NormikohUHlaste Kõrval on
märkimisväärseid koguseid üles
tõotanud ka isevarustajad.

Kui normikobuslascri algava pÕllu
töõhooaja tõttu ei saa enam täis
koormusega metsatöödele rakendu
da, siis seda hoogsama ilme on
võtnud isevarustajate metsatöödele
siirdumine.

Küttonietsa vähesusest tingituna
on_ Metsade Keskvalitsus aga saa
nud raielanke anda isevarustajaile
vaid piiratud arvul, mille tagajärjel
'isevarustajäil tuleh küttetagavarade
soetamisel peamine rõhk asetada
turbatoõtlemisele. '

Et vältida väärtusliku Larbepuu
sattumist küttepuude hulka, siis on
metsamaterjalide ülestöötamisel

iševarustajate osas rakendatud uus
korraldus. Sellega seoses võivad
isevarustajad okaspuumetsades val
mistada ainult kahe meetri pikkusi
puid, et sel teel anda metsaaroetni
keLe paremaid võimalusi valmista
tud metßamaterj&Ü väärtuse kind
laknmää ramiaeL

Need ülestöötatud okaspuud, mis
tunnistatakse tarbepuuki, jäävad
riigile, kusjuures isevarustajaile
töötasu maksetakse kehtivate nor
mide kohaselt.

Paari nädala eest alustatud
parvetastõõd oo seni kõigiti
hästi arenenud.

Eriti peab seda ütlema Pärnu ra
jooni kohta, kus veekogud on par
vetustöõdeka täiesti soodsad.

Väiksemad harujõgedel on p&rve
tatavad puidukogused juba enam
vähem välja võetud. Tartu rajoo
nis annab parvetustõõde teostamisel
end teataval määral tunda lodja
meeste vähesus, sest siin toimub
metsamaterjalide edasivedu juba
Intjadega.

Alutaguse praostiks
Martin Ots

Hiljuti Alutagusel toimus Narva-
Alutaguse praostkonna sined, kiw
tähtsaimaks päevakorrapunktiks oltj
Narva-Alutaguse praosti, vaiimine.
Sinodi poolt valiti praostiks Lüga
nuse koguduse pastor Martin Ots,
kes seni oli Narva-Alutaguse praosti
asetäitja.

M. Ots on sündinud 3. novembril
1895 Viljandimaal Taevere vallas.
Tõotanud v&aar-hirigekarjasena
Vändras. Häädemeestel ja Tahku
rannas, siis Räpinas, Tartu Pauluse
I Koguduses.

Lüganuse koguduse pastoriks va
liti M. Ots 21. jaanuaril 1940. Sama
aasta sügisel valiti ta Narva-Alu
taguse abipra ostiks. Alates 1941.
aastast, mil senine Narva-Alutaguse'
praost Jaan Varik bolševike poolt
mõrvaH. kuni praeguseni oli M.
Ots Alutaguse praosti kohuste
ta it jaks.

Raadio kaudu tervitusi

leegionäridele
heliplaadiätgti Rinidiäälingu

stuudios eesti leegionäride omaste
Ja lähemate tuttavate tervitused
üleandmiseks eesti leegionäridele
raadio kaudu. Üldse heliplaadistati
28 tervitust. Pealeselle loeti plaa
dile üldtervitusena 34 tervitaja ni
med.

Heliplaadlstatud tervitused ' tule
vad raadios üleandmisele Weichseli
saatja kaudu saatesarjas „Rlnne ja
kocjuipaa" kesknädala tl ja. pühapäe
viti kella 13—13.15. lainepikkusel
1338 m Ja lühilainel 25,55 m saatja
DXC 2 kaudu. Mis päevadel just
eesti tervitused edasi saadetakse,
pole praegu veel teada.

Üle maa sissetulnud kirjalikud
tervitused saadetakse lennukiga Ber
liini, kus needki seal teiste eesti
leegionäride tervituste hulgas ette
loetakse. Üldse antakse seekord
eesti leegionäridele Berliinist läbi
eetrh üle plaadistatud ja kirjalike
tervitustega kokku umbes 100 ko
dumaist tervitust

Eesti Leegioni Sõprade Ühingu
ja Tallinna Ringhäälingu poolt kor
raldatud eesti leegionäridele suusõna
liste tervituste saatmine on tekita
nud leegionäride omaste ja tutta
vate ringides elavat huvi. Kahe
päeva kestel on Eesti Leegioni Sõp
rade Seltsi büroole saadetud üle
250 sooviavalduse tervituste üleand
miseks.

Sooviavalduste hulgast tulevad
esmajärjekorras rahuldamisele need
sooviavaldused, kus Eesti leegionä
rile tervituste saatmine on ühenda
tud mingisuguse tähtpäevaga, kas
sünnipäeva, pulmapäeva või n. e.
puhul. Eesõigustatud järjekorras on
ka veel need sooviavaldused, kus
tervituse saaja leegionär on viibi
nud kodumaalt eemal juba pikemat
aega

Tervituste saatmine edstl leegio
näridele teostub nüüdsest peale pi
devalt.

400 noorlejuhti sai väljaõppe
Ülemaalised noortejuhtide kiir- '

kursused on jõudnud lõpule. Kur- I
sused toimusid 4 kohas: Tallinnas, ' 
Tartus, Rakveres ja Pärnus. Kõik- 1
Jal olid lektorelks Eesti, Noorte pea- :
Staabi liikmed.

Kursuste tööst võeti noorte juhtide i
poolt innukalt osa. Tööd tehti kur- i
süstel hommikust hilisõhtuni ja i
tundide vaheaegadel kõlas õppe- 1
ruumides või väljas lõbus noorte i
laul. _ _ 
, Kursustel oli nõutav märkmiku i
pidamine ja _ osavõtt praktilistest i
üritustest, nagu riviõpei - võimle- <
mise põhiharjutused, mängud, lau- 1
lud, pidulik ja näitlik, töökoondus
ja lõkkeõhtu. ,Õppepäevade raames karfti ette \

ligikaudu paarkümmend referaati i
organisatsiooni, kasvatuslike, sot-  
siaalsete, kultuuriliste, väiljüri
tuste, kehalise kasvatuse ja muu
delt aladelt.

Innukat poolehoidu Eesti Noorte !
tfiö vastu näitas kutsutud külaliste

ja noorte, sõprade rohkearvuline
osavõtt, õppepäevade avaaktusest ja
lõkkeõh tuist Nii viibis Tartus

korraldatud lõkkeõhtu! üle 600, Ini
mese. ,; "...

Kokkuvõtetest selgub, et kursus
test osavõtnud noortejuhtide ara»
ulatub üle 400. Eriti rohkesti oli

osavõtjaid yirumaalt 75, Tallinna
linnast 55, niisama palju ka Tartu
maalt Tartu linnast Valga- ja
Võrumaalt osavõtjate arv . ulatus
igalt poolt üle 30-ne. Kursustest
osavõtjaid, oli kõigist noorte-tnale
valst välja arvatud Saaremaa,
kuna seal toimuv,:! kursused hiljem.

Noortejuhtide kursuste tulemused
tagavad Eesti Noorte organisatsiooni
tuleviku arenemisvõimalused, kuna
nooremad juhid erakordseil aegadel
valmis on asendama vanemaid juh
te, nende siirdudes kodukaitsjate
ridadesse.

Suvel kavatsetakse nimetatud
kiirkursuste jatkuna korraldada
noortejuhtide õppelaagrid.

Tallinna teateid

Kauolusfe fahtlofekuaiad pühade puhul
Tallinna esimene linnapea on

avaldanud teadaande Tallinnas ja
Tallinn-Nõmmel asetsevate kaup
luste ja toitlustamisettevõtete lahti
olekuaja kohta lihavõttepühade
puhul. _

Sellega seoses on Suurel reedel
kõik kauplused, toitluetamisettevõt
ted ja kohvikud suletud, välja arva
tud järgmised toltluslamisettevõtted:
kohvik „Harju" Vabadusväljak 7,
kohvik ~Felschner" Harju 48,
kohvik ..Filipylsdi" Viru 16, res
toran ..Aatoria" Harju 19, res
toran ~0. K." —> S.-Karja 18, res
toran ..Irnperial" Nunna 12, Es
tonia einelaud Estonia teatrima
jas ja E. Neidorfi söökla Rae
koja plats 5,

Kevadpühade laupäeval on lillo
ärid, karastavate jookide müügiko
had ning ajalehekioskid avatud kel
la 17-ni, teised kauplused ilma I
lõunavaheajata kuni kella 14-ni.
Erandi moodustavad siin kõik toi-1

i duainete- ja lihakauplused, mis on
i Ilma lõunavaheajata avatud kuni
  kella 15-ni. Söögimajad,, kohvikud
  ja restoranid on pühade laupäeva]
! avatud kella 18-ni.

Esimesel lihavõttepühal on kõik
kauplused, toi iiustamiserttevõtted ja

  kohvikud suletud, välja arvatud
järgmised toitlustamijetteycitted:
kohvik „Harju" Vabadusväljak 7,
kohvik .hCultas" Vabadusväljak
10, kohvik „Laine" Teenri 4, res
toran „Gloria" Vabadusväljak 5,
restoran „Bristol" Rataskaevu 7,
restoran „Room" A, Uitleri 20,
restoran ..Euroopa" Viru 24 ja
TKÜ söögisaal Viru 4,

Kõik söögimajad, kohvikud ja
restoranid avatakse niihästi Suurel
reedel kui ka esimesel lihavõttepü
hal kell 13.

Teisel. lihavõttepühal toimub
kauplemine kõigis toidualnetekaup
lustes ja loitlustamisettevätteis na-

I gu harilikel nädalapühadel.

Koolides algas pühade
vaheaeg

Tallinna alg-, kesk- ja kutsekoolid i
on katkes+anud kevadpühade puhul I
õppetöö ja lasknud õpilaspere näda
laajalisele puhkusele. Koolid alusta
vad uuesti tegevust 28. aprilli!. !

Õppetööst tingitud põhjusil vaba- i
nesid õpilased tänavu kevadpühade I
vaheajaks järk-järguliselt. Algkooli- [
de nooremais klassides katkestati I
õppetöö juba laupäeval, kuna güm- ,
naasiumidest lasti viimased õpilased
pühadepuhkusele eile.

Õpilastele pühadeks maalesõidu
võimaluste hankimiseks jaotas lin
nakoolivalitsus* kaudu õpi

lastele üle 6000 sõiduloa. Seejuures
rahuldati raudteesöiduks koigi maale
sõita soovijate sõiduloataotlused, ku- j
na bussiliinidele anti ülekoormatuse
tõttu sõidulube ainult neile õpilas
tele, kelle alatine elukoht on maal.

Lõppes näitus „Võimed ja
saavutused"

Efle lõppes EK Keskliidu poolt
Kunstihoones korraldatud näitus j
„ Võimed ja saavutused". Näituse I
vastu osutasid elavat huvi eriti

käitisnoored, kes jäigisid Kunsti
hoones ülesseatud näitlikku õppe
töokoda, milles töötasid Saksa
maalt siia sõitnud käitisõpilased.
Samuti olid näitusest, huvitatud
meie tööstuskoolide õppejõud ja
käitiste kutseväijaõppe referendid
ning käftis.jubalajad.

Õppetöö kodade asutamine käitis
te juure on senisest suuremal maa- ;
rai ka meil päevakorral. Suure- [
mate käitiste juures on õppetöö-j
kojad juba varemast ajast tege- j
vuses ja nende arvu on võimaluse [
piirides suurendatud. Näitus „Või- j
med ja saavutused" pakkus selles l
suhtes palju õpetlikku. Näituse kü- ]
lastajate arv ulatus 10 päeva kes- j
tes üle 5000. Külastajad osutasid j
erilist huvi veel näitusel* välja-;
pandud kutsealase kirjanduse vas- '
tu, mida telliti rohkesti. '
„K«ltas" avatakse uuesti |

\ E
Kohvik „Ku)tas", mis alates 10.

skp: oli suletud reprivatiseferimise Ja .
remondi tõttu, avatakse uuesti pü
hade laupäeval, 24, skp., kell 12. 1
Kohviku ruumid on põhjalikult kor- '
rastatud ja puhastatud. Suurema
tööna seisab veel ees alumisel kor
ral asetseva köhvikuruumi põranda
kalle uuendamine.

'V,randa kattematerjali hankimi
sel osutas Kindralkomis&arjaat lah

ket vastutulekult, i

j Suurel reedel ja pühade
i laupäeval on kinod ja fceat
i rid suletu'

I Suurel reedel ja lihavõttepühade
I laupüeval on Tallinnat! kõik kinod,
( teatrid ja teised lõbustuskohad su
j lelud. Esimesel ja teisel kevadpü
hal on mainitud ettevõtted avatud
tavalises korras.

(Ernade erikaupluses algab
linnaseekstrakti müük

»Tätia algab Suur-Karja 12 awat,-
sevast erikauplusest en-adele lin
naseekstrakti (Biomalimt) müük.
Linnaseekstrakti saavad osta ai
nult emadekaardiomartikud rase
dad emad arstitõendi ettenäitami
sel. Selleks palutakse tühjad nõud
ostu sooritamise eelpäeval ärisse
tuua, kus need määratud linnase
ekstrakti kogusega täidetakse. Lin
naseekstrakti müük kestab kum 1.
maini, kusjuures secL ühekordselt
antakse kolmveerand kilo.

Algab liha müük 19. tojt-
I lusperioodiks

Tallinna linnavalitsuse kaubandus
tööstusosakonna teatel võib lihakaup
lustes, kus ostjad on rahuldatud li
haga 18. toitlusperioodi neljanda toit
lusnädala lihakupongide vastu, alus
tada liha ja lihasaaduste müüki juba
19. toitlusperioodi esimese toitlus
nädala lihakupongide vastu.

Perekonnaseisuteated
TuDlnna Unna perekonnaseisuametis

on registreeritud Järgmised perekonna
seisu muudatused:

Sünni di Aino Oss; Mae Niiaeste:
TUt' Relnvald; KüllHci Rüütli.

AbiellumlssoovJsvaldused'
Hugo Gasa Ja Ida Prikk; Viktor Kohv
ja Linda Mulk; Bemhard-August MAti
kas ja Elfriede Utßal.
. Abiellumisel: Karl-Arvid Lurai
ja Hiija Austa; Johannes Bolzmann Ja
Helene VJlberg; Voldemar Soonppre Ja
Noora Toom: Kotlep-ViJlibert Palmist Ja
Mlralda Volvur; Johannes Hätsen ja AJ
vine Jan; Helmut Teras ja Jolanda
Holm; Orest .Oro ja Laine SlnJmels.

Surmajuhtumid: Ella Laur
mann. neiuna BaHasar, 43 s.; HeJenfa

neiuna Blvmenvelt, 30 d.; Johan
nes Kanter. 40 a.; Toomas Ürgmets. 3
J/* Tl"a Kukk. neiuna Kettus. 7f a.;
UrlE Ena. 3 a.: Joann Margus. 34 a,;
Nikolai Kii . oja, 41 a.: Miinis Puumets,
S 9 a.; AncH-e Mets 50- a

Pimendamise aeg täna
Urnis kell 20.00, lõpo kell 4.35.

Valvcapleegitl Tallinnas
öö! vastu reedet!

1  'l11 u apt„ Viru 19, tel, 450-88; linna II
üJi. Telliskivi 40, tel. 431-4Ž; TÖnt&mSe
npt., Tõnismägi 5, tel, 462-38; S.-SCarJa
&pt., Suur-Karja 4. tel. 445-88.
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Viljandimaal töötab 4 haudejaama
Viljandi maakonnas on tänavu

tegevusse rakendatud kokku 4
haudejaama. Neist suurim, mahu
tavusega kuni 7200 muna, on Vil
jandi Munaühisusel (tähendatud
haudejaam oli suurimaid Baiti
riiges). Nüüd saab Viljandimaa
aga veel teise niisama suure haude
jaama, mis rakendatakse tegevusse
Suure-Jaanis, Põltsamaal' ja Võh
mas tegutsevad haudejaamad on
kumbki 3600 muna mahutavusega,

Viljandis asetsev haudejaam alus
tab juba neljandat hooaega; seni
on jaam välja lasknud üle 60 000
kanapoja. _ Jaam tegutseb A.
Järve k ü 1 g i juhtimisel, kuid
maakondlikus ulatuses juhib tibude

yäljahaudumist ja linnukasvatust
üldse Viljandimaa linnukasvatuse
konsulent A, Tärn.

Tibude väljahaudumine Viljandi
haudejaamas toimub peamiselt pal
junduspunktideat ja sugulavadest
saadud munadest. Tänavusel hooajal
on kavas ette nähtud üle 16 000
tibu tootmine.

Tibude järele on nõudmine nii
suur, et kogu toodang kuni jaani
päevani on juba ette tellitud. Esi
mesed tibud tulevad tänavu haude
jaamast arvestuste kohaselt välja
täpselt esimesel ülestõusmispühal.
Uusi väljalaskmist toimub giis iga
6 päeva järele. Haudejaamad lõpe
tavad oma tõõ juuli keskpaiku.

Puiitxisnädal Petseris
Petseris algas pühapäeval pubtus

nõdal. mis kestab 24. aprillini. Selle
aja jooksul pannakse erilist rõhku
majade ümbruse korrastamisele ja
puhastamisele. Maja elanikke organi
seeritakse majaomanike või -hool
dajate algatusel ette võtma ühiseid
korrastamispäevi, kus puhastatakse
lähiselt koridorid, õued ja aiad.
Petseri linnavalitsuse poolt on
puhtustundelt puhul lobatud vähe
st määral lunja prügikastide val

gendamiseks ja ilupuld majaümb
ruse kaunistamiseks.

Unnavalitgus kasutab putrtus
nädalat samuti linna välimuse kor
rastamiseks ja ilustamiseks. Peale
koristamis- jia korraldamistõõ teos
tatakse linna tänavaisse ilupuude
istutamist. Peamiselt 1 asendatakse
uutega ärakuivanud või hiaha
murtud ilu puid.

Ühtlasi teostatakse puhtusnädalal
puhtuse kontrolli ka söögimajades,
pagariärides' ja toiduainetekauplus--

tef _

Uudiseid kodumaalt
Tartumaalt

Tormlkahjud. Nädala algul va
litsenud tonn tekitas Tartumaa lõu
naosas mitmel pool suuremaid kah
jusid, Peale hulgalise puude murd
mise lõhkus torm veel küüne,
saunu ja muid vaiksemaid hooneid,
viies neilt katuseid jne, Kongutas,
Kobilu mõisas, rebis torm suurel
aidal plekk-katuse. Rikutud oli roh
kesti elektri- ja telefoniliine.

Piimatoodangu tõu*. Piimatoodang
näitab kevade saabudes 'märgatavat
tõus;;. Kõikjal meiereides ja koore
jaamades on mindutä Ute tihedamale
tööajale. Piimanormi täitmine oh
hoogus, ületades " üldiselt eelmise
aasta samaaegse taseme.

- Elvast
Tööjõu nappus, . Elva vallavalit

suse poolt kogutud andmeil vajab
Elva vald algavaks põllutõöhooajaks
tööjõude poolesaja inimese ümber.
Ingeri tööjõu küsimuse äralangemi
sel võib see arv veel tõusta.

Arstiabi hõlpsamaks. Elvas te
gutseb nüüd kaks arsti: jaoskonna
-arst dr. liiste ja dr, Avarsoo. Jaos
konnaarsti juures on tegevusse ra
kendatud ka sotslaalõde, kelleks on
pr, Velling, Koha peal töötab ka
jaoskonna-ämmaemand M Kamis. i
Samuti on paremaks muutunud loõ-

maarstlik abi, sest jaoskonna-loama
«sti dr. Mardist© juures töötab abi
jõuna üliõpilane Zirk.

Otepäält

Kevadleerid, Otepää ja Rõngu ki
rikuis toimus leerilaste õnnistamine.
Osa leerilapsi, poisse, Kasutas või
malust enne sõjaväeteenistusse mine
kut leeris ära käia, milleks Otepää
leer otseselt korraldatigi,
, Liiklusõnnetus, Otepää linna pii
res. sõitis üks veoauto Palupera tee
kõrgelt teataromllt alla, purustades
seejuures kümmekond teetulpa- Auto
sai kannatada, kuld . inimestega õn
netusi ei. juhtunud, 

Vglgilst
Kingituspaklbesed saadeti teele.

Ööl vastu kolmapäeva saadeti Val
gast teele eesti leegionäridele 154
suurt kastitäit kingituspakikesi,
millede- hulgas olid pakid ka teis
test linnadest Tartust, Pärnust,
Rakverest, Võrust, Viljandist, Abjast
ja mujalt,

Kingltuspakke kogunes terve va
gunitäis, mis anti üle ERU peaju
hile O, LeesmentUe, kes koos Õppe
laagrisse siirduvate... leegionäridega
sõitis kingitus pakke leegionäride
laagrisse Isiklikult üle andma, j

' _Kolmapäeva hommikuse rongiga
sõitis idarindele ERÜ Valgamaa
ringkonnaameti juhataja J. Lepik,
viies rindevõitlejaile üle 800 kingi
tuspald, mis toodi kokku Valga lin

. näst ja maakonnast. Pealeselle saa

. deti Valgamaalt rindesõduritele veel
- 200 nimelist pakki ja 7000 pühade
- muna.

Viljandimaalt
Jutulesoovijaile järjekorranumbrid.

Tarvastu vallas pääseb vallavane
ma jutule vastava järjekorranumb
riga. Sellega on ära hoitud aega
viitev ootamine vallamajas.

Rukkioraste seisukord rahuldav.
Viljandimaal on käimas kevadised
põllutööd.. Rukkioraste seisukord on
üldiselt rahuldav. Lõomatuidupuu
dust kevadel ei ole karta.

Läänemaalt

• 70 kingituspakki. Kullamaa valla
Silla algkooli õpilased valmistasid

, neil päevil ERü-le 70 kingituspaki
t kest, mis on määratud rindevõitle

jaile.

Toodi noori tõupulle. Põhja-Lää
nesnaale toodi möödunud nädala lõ
pus Järvamaalt kolm täisverelist
eesti punase tõukarja pullvasikat,,
Toodud tõumaterjal jagati Noa
rootsi, Taebla ja Oru valdadesse.

Taluhooned hävisid tules
Virumaa] Küti valla. Sooalase

.külas süttis püiqfiaa .Joh. Vilul® kuu
ltrr elumaja, mis oli ühe katuse all
kahe aidaga. Elumajalt kandus tuli
lähedalolevale karjatallile Kõik
hooned põlesid maafii maha, Tglu
omaniku kahju on umbes 4500 tarik
Samas majas elu tsenud EH on |nno
hindab oma kahju tules hukkunud
korterlslsseseäde ja majakraarni ar
vel 1000 riigimargale. " 1

Tull algas E. Inrto korterist, kust
see levis peagi üle kpgu hoone ja
varsti ka lähedal -asetsevale karja
tallile. Õnnetusest teatati kohali
kule _tuletõTjele ja samuti Bakvere
tuletõrje lendsalgale, kes õnnetus
kohale sõitsid mootorpritsiga

Kolmetunnllise pingerikka töö jä
rele suudeti küll tulele piir panna,
kuld süttinud hooneid ei suudetud
enam päästa, Tules hukkus peale
hoonete veel mitmesugust teravilja
kokku umbes 30Ö0 kg, koresööta
umbes 3000 kg ja mitmesuguseid
põllutöörlistu ning -masinaid, Hoo
ned olid tule vastu kindlustatud
1500 rmk. eest, kuid vallasvara oli
kindlustamata.

Ekst.niitähtpäevad
tehnikaülikoolis

Tallinna tehnikaülikoolis toimuvad ek

aSÄr"'"1 ,aßui -«w*»
ai ja metmantkaiefttiußkonnas

Ä Sorkveu sb, apr. k. a mpt, l lj - jurj,, st mail ic. l 
mat, I supi,, 4. mall k. õ mat. n.
kvll- vßßpm. anub; prof. H, U| n-

borg 3. mail j;i 10, nuuJ k. 9; prof,
H. F r e i m u t li 3. ntiiil k. 11; prof, ,r.

3 Iva n rf 311. -ipi'., r>, niHil ia 12. mail
, k, 10; piu i. L, Jürtcusun 4. mail
.k. 14 kirj.; pro 1. R. "L i v l-ä-n fl e r
l fl, mail k. 10; prof. E. Lohk 15. mail

i k. u; prof. o. Maddlson 30, apr.
. lõppkontrolltöö kirj. k. 9, 3. mail ja

4. mall k. 9 tehn. mehaanika 1, 11.
' IH suul., G. mail k. 9 lugev-uslab.
, AH B ja Av c, 10. mall k, B raud

, betoon A •4-B, 13. mall k. S ~massijv>
.konstruktsioonid; prof, O. Martin

1 6, maiJ ja a mail k 10; prof, H.
j Võrk 5. mail, ]. mail ja 13. mail k, 9;
|P r oi. k; Rei nt alu 3. mall ja 5.
L mail k 10 meh tehnoh, 7. - mai]
k. 10 mas. üldõpetus. ID. mail ja

l 12. mail k. ID soojusma.l., 14. mail
. k. 10 maa., üldop. ja meh. tehnoh;
. J Annusson 12. mail k. 1G; Ins.
R, Ambros 14, mail k. 9; 1n s. R,

i 4 oli ma nn 14, nipil k. 11 ja k. 18;
, ins, K. Martin It. mail ja H. mail
«1 8; Ins, A, MNntl 2#, apr. Ja ta,
mall k. 18; ms, B. Kuub 4. mall

*. 10 klij„ s, mall k. 10 —.
, suui; mnE, A, särcv ap 9

J lõppkontrnlitöö - - fiid. mehaaniakas . jn 11, 3. mall k, 9
kirj,, 5. mail k. » _ svmli; in s, E,

I, Toonekurg tl. mall ,k. 16; 1 n s. H-.
1 w leek ma nn 1. mall k, 10 kiri.;
| 8. mail k. 55 suuliselt

h) Keemia- Ja raäetcaduskonuus
, Prol E. JaaXsop 32. mail k. 11:
i 11 «.ii i, 30, äp}%' i  rnall| 11. ;na il k. flpprof, j, Kopvillom
5. ptail ja 12, mail k. li; prof, A.Liikuri 12, map 10. prof A.
Parts 4. mail ja u, mail k, .8; ins.
J, Aarmann ja Ins. V. Hallnen
kSn?VV0: P- *aur 10-K, 10, H. Lang 12. mail k. 14: dr. A.

' ~xu b a 14. mail k. X 7; J. Meltre
kVeVb V: ,A* Kesk äia 5. mail
Ti' -,?rtst,3' maU> 4- mall' 5- inail,
11. mall, 12. mail, 13. mail k. |0: mag
K. Talts io. mail k. a; b. Tn r pan
18. mall k, ö; saksa keel lektorid
N, Kann 28. apr. k, 11 kirl/L.Raudkepp f» mati k. Il - ruurW
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&M,<ztlikkc teateid
late tellimiste ja valmistuslubade and
taisega

(S) Metallide Ja metalltoodete kohta,
mis tagavaradest tuleb tarvitada t«öo
duslikuks otstarbefce ajavahemikus
1. aprillist IM3 kuni üleandmise otsu
seni , on vajalik kindralkomissari eri
luba kokkuleppel sajamajenduskQman
doga, mis tuleb esitada pakkumise Juu
res või tagantjärele.

§ 6. (1) Metallide ja metalltoodete vorme,
sorte ja mõõturid, mida vajatakse eran
ditult omad® tootmisvahendite või sead
mete parandamiseks või korrashoiuks,
võib erilise vabaksandmise taotluse põh
jal lähema 3 kuu jooksul ülalnimetatud
otstarbeks vajatavas koguses pakkumi
sest eraldada.

(2) psimeaes (i) lõikes nimetatud va
baksandmJse taotlused tuleb esitada
kindralkomissarile $ 7 esimeses (t) lõi
kes ettenähtud vormilehel,

§ 7, |ij Metallid ja metalltooted tuleb
pakkuda poolt iga felnd

raßcomißsarl-pilrkbnna jaoks kindlaks
määratud usalduskaupmeheie. Pakkumi
seks tuleb tarvitada lisa 1 Järgset vor
milehte neljas eksemplaris,

(2) Pakkumine tuleb esitada kindral
komissarile, Viimane varustab Iga ek
semplari kontroUroärkmega Ja saadab
vastavalt ühe eksemplari edasi rilgiko
missarile, pädevale usalduskaupmeheie
ja pakkujale,

(3) Pakkumises tuleb märkida paku
tavad kogused eraldi metalliklasside

Järgi-
H) Igale vormilehele tuleb Üheaegselt

lisada vastava usalrtuskaupmebe (esime
ne (i) lõige) jaoks 4 eksemplaris üksik
asjaline arve (lisa 2) pakutud koguste

kohta. Arvesse võib-panna: 1
1} materjali eest maksetud tegeliku
sisseostu hinna. T
2) materjali töötlemisel või. ümbertöö

tamisel käitises tekkinud tegelikud töö
tasud ja äratarvitatud materjalide ku
lud,

Äri- või üldkulud 6» kaotsihtfneva ka
sumi, ladukulude ja sellesarnaste kulude
arvestamine ei ole lubatav,

§ 8. (1) Usalduskaupmees kutsub paku
tud koguste Üleantavad

kogused peavad sobivalt paksult Ja tä
histatult, metalllklasslde järg* eralda
tult. äratoomiseks või ärasaatmiseks
valmis olema pandud,

(2) Kui materjal esimese (l) lõike ees
kirjade vastaselt sle antakse sorteeri
matult, siis võidakse selle eest tasuda
ainult vanametalli v&ärtyst, mitte aga
sisseost uhinda.

(3) Pakkuja on kohustatud korraldama
ärasaatmist. Kauba äratoomise, resp.
saatekulud kajanab vastuvõtja.

§ 9. (i) Kindralkomissar võib eriliste
majanduslike raskuste või karmuse ära- t
hoidmiseks sellekohaste põhjendatud f
taotluste esitamisel lubada erandeid
käesoleva määruse eeskirjadest. Selle
kohasteks avaldusteks tuleb tarvitada $
7 esimeses (1) lõikes ettenähtud vormi
lehte.

(2) Nimetatud avalduse esitamine ei
vabasta pakkumlße kohusest.

6 lö. (1) Riigikomlssar või tema poolt
määratud ametiasutused annavad käes
oleva määruse teostamiseks ja täienda
miseks vajalikud õigus- Ja naldusees

kirjad.
(3) Kindralkomissarid annavad riigiko

missari nõusolekul oma kindralkomis
sari-piirkondade jaoks vajalikud haldus
eeskirjad,

ö 11. Käitiste omanikke, usaldusmehi
või muid Jsikuid, kellede ülesan

deks on käitiste vastutav Juhtimine ja
kes tahtlikult või hooletuse tõttu jäta
vad pakkumata või ei paku õigeaegselt
selle määruse alla kuuluvaid metalle Ja
metalltooteid neid nõudmisel üle ei
anna, annavad ebaõigeid teateid või pak
kumiskohusllkke metallitagavarasld Ilma
loata ümber töötavad, karistatakse van
gimajaga ja rahatrahviga või ühega
neist karistustest, eriti raskeil Juhtudel
sunnitööga,

5 12. Käesolev määrus jõustub l. aprillil 1943. P
Riias, I. aprillil a.

Idaala rflglkomissarl volitusel
Matthlessen.

Metallide ja metalltoodete pakkumis- Ja
müügikerra mSSrus,

L aprillist 1943.
Okupeeritud idaalade riigiministri

Okupeeritud Idaaladel õigussätete and
mise määruse, 21. veebruarist 1942 (VBL
RMOst, lk. U), | 2 alusel määran;

8 t. Käesolevas määruses nimetatud
metallid Ja metaJltooted tuleb pakkuda
1. maiks 1943 ja vastava üleskutse
puhul üle anda.

g 2, (1) Käesoleva määruse eeskirja
dele alluvad metallid Järgmisel kujul:

1) toormaterjal (eriti uued metallid ja
plokkmei :d) ja jäätmed,

2) poolmaterjal (vormitud metall, nagu
eriti plekid, kangid, toriid, traadid, se
pistatud tükid, valatud tükid jne.),

3> poolvalmis esemed, mis on valmis
tatud vaid_ ühtse pooimaterjali töötle
mise või ümbertöötamise teel,

4) ladus olevad valmisesemed, ipülede
valmistamine samal kujul kehtiva ka
autamiskeelu kohaselt ei ole enam lu
batud.

(2> Pooimaterjali kohta kehtib pool
mater alide loetelu (hsg 3 Metallide ma
jandamise määrusele 1. aprillist 1943 
VBI. RKO, lk. 47 *).

*y VBl. RKO, lk. sa.
f 3. Tgat liiki mittetöötavale käitisis

kuuluvad pakkumisele kõik tagavarad,
mis käesoleva määruse | a esimese (l)
iõike alla _ langevad ja metalliklasside
loetelus tähendatud metaJUklassidesse
kuuluvad.

§ 4. (1) Töötavais tootmis-, kauban
dus- ja iimbertöötamisklltistes ulatub
pakkumise kohus nendele tagavaradele,
mis langevad käesoleva määruse § 2
esimese (1) ISike alla ja kuuluvad
Järgmistesse metajliklassidesse:

~S> Metalliklassl nimetus

il" - §S 3 J
301 Alumiinium, legeerimata Al
362 Oinbersulatatud aiumii

niumißiüamid Ug-Al
360 Tooralumiiniumi sulamid,

vfflfa arvatud metalll
klassid 310,; 320 Al-Leg

216 Alumiiniumisglamid pu
nase vase sisaldusega üle

2.5*/« Al-Cu-W
•20 Al u mliniu mlsul amid si-

Uilsiumi sisaldusega üle
, Al-Si

•50 Punane vask, legee ri
mata Cu

>55 Valgevase- ja tombaki
sulämid Ms

•52 Punase vase sulamid
fßolguss) Rg

Pronksisulamid Sn-Bz
M 2 Punase vase ja nikli su

lamid, uushnbedasulamid Cu-Ni
•54 Muud punase vase su

lamid Cu-Leg
•76 Seatina, legeerimata, ja

seatinasulamid. välja ar
vatud metalliklassid 381,

383, 341 Pb
•72 Kõva seatina (anllmon

seatina) Pb-9b
•86 Inglistina, legeerimata Sn
381 Sea- ja inglistinasulamid,

igasugused, välja aTvatud
metalliklass 343 Pb-Sn

333 Laaarimetallid igasuguse
uiglistinasisaidusega (ba

is iit) Lg
BSS Teised inglistinasulamid Sn-"Leg
•43 Jootmlstina igasuguse

fngistinasisaldusega Lot
3Sfl Antimon, legeerimata Sh
M 2 Nikkel ja nikttsulamäd. Ni

(2) Umbertöntajsfks loetakse ka käiti
sed. mis ei kasuta metalle esemete val

mistamiseks vaid tootmisvahendite ja J
seadmete parandamiseks või korras- •
boiuks sisseehitamiseks või muuks
tÖdnrfuslikxrks otstarbeks.

f 3 'l) Pakkumisele ei kuulu need
tagavarad, millede kohta ajavahemikus'
31, mäitsist 1943 kuni 31. juulini 16+3 f

rahuldatud vabaksandmise taotluste i
põhjal on juba tehtud korraldus kind- !

MÄÄRUS
ehi f usmaterjali<ie, välja arvatud telliste, älemmlärhindade kohta Eestis.

12. aprillist 1943.
Eesti Hindadeasutu.vc sisseseadmise määruse, S. 5. 42 fAmetiik Hindade Tea

taja, lk.. § 2 aiusel maaran Eesli kitidralkomissari-piirkonna kohta järgmist:
§ 1. Ehitusmateijaliüele kehtivad järgmised ülemmäärhArmad*

fT) Taoljare franko laoplats:
3? lubjakivi ehltuFolstarheks rmk. 4.id pro t
B> põletatud kustutamata ehituslubi „ 25 
8} põletatud, kustutatud ehituslubi „ 20 " "
*) nips väetamfsolstarbeks „ ]6.- „ L' VÄI U rpn. pr® koti
B> Icrohvlitips „ 24.- „ vAL rak. l.u" p^o

kiO, - *»" * " k*
*• 53. „ „ või ns

(2) Hulgikaubandusele:
1} lubjakal ehftusots'arbek.s rmk 450 pro t
2> põletatud kustutamata ehituslubi M 27.50
3) põleta tuch kustutatud ehituslubi ' „ 2j!— " "

4) kips väetamisotstarbeks n "5) kiohvlfclps " *
5) skulptuur- ja meditsiiniline kips " * "

falabasterklps) ga_
(3) Jaekaubandusele: ' " "

3) lubjakivi ehitusotstarbeks rmk. 3.1 i pro t
S> põlelatud kustutamata ehltuslubl 30.80
y- põletalud, kustutatud ebitusJuW „ 25 3& " "

kips väelamisot.atarbeks jf 20,25 " "5) krohvikips ) 3o!3fi H "
fi) skulptuur- ja meditsiiniline kips fT 78. **

(4) Veokulud, veereraha ja laadimiskulud võib arvestada eraldi
, 5 2 Eksimusi käesoleva karistatakse Eesti Hjndsdeasutus»

£SSSjeaS T BlusTl lk" m; Ametlik Hindade Teataja
5 3. Käesolev määrus jõustub avaldamisega
Tallinn. 12 apriJ! T 943.

Akna- Ja ehftusftlaasi hindade määrus
Eos. ii Hindadeasutuse sissesead mise

määruse. 6- 5. 42 (Ametlik Rindade Tea
taja 17c 21 5 2 alusel määran lärgmlst:

g i. Aknaklaas?
*/, aknaklaas Hxnk. 1.52 pro m 2 franko

tehas resp. franko idigl Piir.
5 2, Ehitusklaas, tavaline. klaaslrais

hvaTlteet:

Kaupmehe sLš=eostuhinü franko lehas
Idaalal, resp. saadetistele riigist franko
Ida ala sadam või raudteejaam.

Alljärgnevaid lühendeid tuleb mõista
järgmiselt:
Ü-paksus *= ühekord. paksus - */4 " 2 nrm

*/s 3mm ;
*L - 4 tnia I

A) VahamõSdublnnad
Iraiuwd U-pakaus ' •/« 8/i

Hrnk. Hrak. Rmk.
30 i 1.21 1.8! 2.42 pro l

1-52 2-2# 3.04
L.«l 2.41 3.22
1.74 2.61 3.48
3.00 3.00 4.00
2.21 3.46 4.54
2-53 3.86 s.ofi

32—96 _
52—70 sr
72—M sr
93—110 s

112—130 E
J32—ISOs
152—1T0 Sm s_i2 

Jlel^P!kkUBl ül€ 1M *m v6lb tellida
kaupa

U-paksus #/* s/,
ftmic. RirJc, Rmk

O-IO 9.15 6.2fl
6.20
t.M
0.40
1.50

ndlt tSfe 10
Pikkused

182—180 &m
183—200 pm
302—230 sm
332—20 T sm
ÜJp 380 sm

fl.ia

C.75

esitatud 19. toitlusperioodl iellimisleh
tede järgi alates 10. V 13. a., s o. 19.
toitlusperioodl 111 toitJusnädalasl,
19. .toitlusperioodl I ja H toitlusnä

dalal varustab Keskmeierei kauplusi
18. toitlusperioodl IV toitlusnädala and
meil.

5. Kauplused uusi,, alatiste ostjate
nimestikke seekord ei koosta. Ostjate
airveleyõtmfseks _ uute, s.. o. 19. toitlus
perioodl, . elatistarbeametekäartide alu
sel tuleb kasutada. . senist alatiste ost

jate .riikides iga ostja
nime ette, kes uuesti arvele vaetakse,
värvilise pliiatsiga „Reg." (registree

ritud). ' •
5. Kõik elatistarbeajpete-kaardid pea
vad olema täidetud neis ettenähtud

andmetega, s. o. kaardi omaniku pere
konna- Ja eesnimega, elukohaga, kaup
luse nimetusega Ja ostja järjekorra
numbriga kaupluses, Täitmata südami
kuga kaarte käibel olla ei tofci. Vas
tutus, täitmata kaartide eest langeb
leibkõrinapeale ku! ka müüjatele, kes

täitmata kaanide Järgi müOke teos
tavad.

Tallinna- Lijmaualtlsuse
Kaübgttdus-täästuaosflkond
TEADAANNE

kala müügi kohta Tallinn-NÖmmel 18.
toltlusp. Rv toitlnsnädalal (19.—25. apr.

1943. a.)
Erakorraliselt on - lubatud Tallinn-

Nõmme lihakauplustes müüa käesoleval
nädalal kala nende kaupluste alatistele
ostjatele ka eelmiste toitlusnädalate
<23. nov. 1942.- a. kuni 4. apr. 1943. a.)
katmata lihakuponglde vastu, kusjuures
esmajärjekorras . twlepad katta kalaga
käesoleva toitl-usnädala lihakupongid.

Tallinna* Linnavalitsuse
_ Kaubandus-tööstusosakond

TÄIENDAV TEA ÜAAJSNE
Uha müügi kohta Tallinnas ajavahe

mikus 19.—25, IV 1943, a.
Lihakauplustes, kus ostjad .on rahul

datud lihaga 18, toitlusperioodl IV toit
lusnädala llhakuponglde vastu, võib juba
alustada liha ja lihasaaduste müüki 19.
toitlusperloodi I toitlusnädala lihakupon
gide vastu.

- TaUinnoT 
Kaubandus-töõstusosakond

TEADAANNE
trammide j*. autobust* liiklemise kohta

Uhaifõttepühil, 1343. a,
Trammi- ja linna autobuselJlnidel toi

mub liiklemine järgmiselt;
Suurel reedel 23. 4, 1943 liiklemist

e,j ole. Laupäeval 24. 4. 1943 lõpeb
liiklemine kell 26.00. Esimesel pühal,
25. 4. 1943 algab liiklemine kel] 11.00.
Teisel pühal 2fl. 4. 1943 algab liiklemine
kell 11.09.

Liiklemise algus- Ja lõpuajad on. Kopli
trammi ja autohuseliinidel mõeldud
Tallinnast , väljasõites,

Linna Transpordi ja
Liikluse Amet

ct MSärusmÕõdu juürehlndlused vaba
mõõduhindade, incl. pikkusjuurehind
lused.

kuni Jt sm s»y.
25—50 sm IOVt

üle 50 sm IBVi
Pinnaarvestus toimub 2 sm-ilt kuni 2

sm täpsusega. Laki seks loetakse arvestu
sel alati väiksem, mõõt. Muus osas keh
tivad VpT - Vereio Deutgcher Tstfel

gläshütten (Saksa. Tahvelklaasltehaste
Ühingu) müügitingimused.

S 3, Hulgikaubandus võib oma sisse
ostuhinnale kaubandusliku juurehindlu

•fiena lisandada kuni 20°/«. Sellest kau
banduslikust Juurehindlusest tuleb kan
da ka purunemisrlisiko,

8 S. Hulgikaubandus on kohustatud va
rustama jaekaubandust oma ärma või
lao asukohas franko kauplus, mujal
Eestis franko sihtjaam. Seeläbi tekki
vaid transpordikulusid tuleb kanda hül

. günüügi kaubanduslikust Juurehlndlu
' sest

8 S. Käesoleva määruse rikkumisi kä
ristatakse Eesli Hindadeasutuse sisse
seadmise määruse, 8. 5. 42 (Ametlik
Hindade Teataja, lk, 2), 8 * alusel.

Tallinn, 17. aprill 1948.
H. Saar

Eesti fjindadedirektor.

TEADAANNE
U, toitlusperioodlke kehtestatud eUtfc
tarbeainete-kaaxtide järgi kauplustesse
registreerimise korra kohta Tallinnas ja

Talllnn-N Smroe L
1. 19. toltluaperioodiks, s. o. 25. IV 

23. V -43. a., kehtivad tsiviilelanikkon
nale uued elatistarbeainete-kaärdid.

2. Uute elatistarbeainete-kaartide järgi
võivad tarbijad end alalisteks ostjateks
registreerida . ainult samadesse kauplus
tesse, kus nad seni olid alatiste ostjatena
registreeritud. Ühest kauplusest teise
ümberregistreerimist seekord ette näh
tud ei ole.
S. 10. toitlusperioodiks kehtestatud

elatistarbeainete-kaardid on tarbijad ko
hustatud kauplustele esitama 22.—30. XV
43. jl tarbija uuesti arvelevõtmiseks

senL kehtinud korra kohaselt (vt. ~Eesti
Sõna" hr. 16, 22. I 43. a.J.

M.ä.rge; Kõos 19, toiUuaperVaodt ,','elä
tistarbeaihete-.kaait.idega tarbijas
konnale Välja antud 20.—23, tolLlus

* perioodi- aühkrukaäi tlde järgi 'ei
tule tarbijajl-pmj seekord Kauplus
tesse registreerida, kuna nende
järgi toimub kauplustesse sisse

regisireerimine maikuus koo 8" 20-ks;
toltluspbrloodlks väljaianlavate ela- j
tistarbeainete-kaartidega.
Täisplimakaartide registreerimise ]

juures jääb kehtima sama kord, nagu
see teatavaks tehtud ~ Eesti Sõnas"
nr. 234, 10, 10, 42. a. avaldatud teada

ande p. 5-das. j
Hiljemalt 7. V 43.. a. peavad koik j

kauplused esitama 
äralõigatud tellinilslehed Keskmelereile,
kes hakkab kauplusi varustama uuelt 1

Kaugel kodust, •võõras mullas,
puhkab meie unustamata armas

poeg Ja vend ,
Jaan Kivik

langenud Idarindel 22. IV 1942. a.
Mälestus sinust ei kustu "lialgi.
Mälestab sügavas leinas ema Ja
võõrasisa, teadmatuses viibiv
vend, poolõde, poolvennad Ja

omaksed.

Isamaa ilu hoieldes,
vaenlase vastu võideldes

langes idarindel 7. UI 41 räskes
tõrjevõitluses minu unustamata
abikaasa

Jaan Tarva
Teda mälestavad valusas leinas
abikaasa Ja perekond Odraksid.

BolSevismJvastases võitluses saa
dud haavadesse suri 3, 4. 43

alamkorporal Patil Räim
Kaasvõitlejad.

Pihkva haiglas 5. 4. 43 a. «umud
Eesti vabatahtlikku

Johannes Sahar'it
mälestavad kurbuses naiseõde,

ämm, välke Enn Ja kälimees.

27. juulil 1941. a. mobillseeritunä
kaugel kallist kodumaast elu ilu
samal] aastail, suri meie armas

Herbert Unnuk
Kamõšlovi haiglas (Uuralis)

25. aprillil 1942. a.
Murest murtud leinas ema, naine,
poeg, tütar, õde perekonnaga,
tädi,onu, küüditatud onn teadma

tuses Ja omaksed.

Kaugel kodilst PÕhja-Venemaal,
pikal vintsutaval teekonnal hai
guse tõttu lahkus minu armas
abikaasa

Adolf Augusti P. MeesaJk
* 10. 12. 1909, t 2S. 4- 1942.

Mäieslus sinust püsib.
Naine.

Kõigekõrgema tahtel lahkus siil
maailmast minu unustamata kal
isa ja minu truu hea naaber

Karl Käost
* H. 4. 1862, f 17. i. 1943.

SUgavasil kurvastatud poeg ja
naaber Roosi.

Lühikese raske haiguse Järele
suikus igavesele unele meie väi
ke, unustamata armas

Iris Eha
• «, U IMO, t 20. IV IM3.

Valusas leinas Isa, ema, õde Ja
kaugelviibiv vend.

Kirstupanek 22, apr. 1943, a. kell
18 õhtul Linnahaigl., Magasi 29,
3a mulda säriglf-arrlne Liivakal
mistul 25. apr. 1943. a, kell 15.

Raske haiguse Järele lahkus meie
kallis

Helene Järve
(sünd. Koiser)

* 7. VI 1880, f 20. IV 1943.
Leinavad: Venemaal teadmatuses
viibiv poeg, õed, vend ja nende

lapsed.
Matmine Kaarli kirikus 23. IV 43
a. k. 14 Ja sealt Rahumäe kalmis
tule.

Anna KrtuiaUi
* 3. I. ISfIG, f 20. IV 1&43,

Leinavad omaksed,

T, E. Vennaste Ühing.
Kirstupanek 22. aprjlhl k. 17.30
II Närvihaigla surnukambris
Poska 47. Matmine Raplas.

Helene Room
(sünd. Blnmenfeldt)

Sügavas leinas lapsed, lapselap
sed ja omaksed

1543. a. lahku
Voldemar Mägi

Mälestavad abikaasa, tfltar, poeg
ja omaksed.

Piimaühingu asutajat liiget
Karl 

mälestab Uue-Vöidu piimaühing.

Väikest, kallist ristltütrekest
Leina Veebellt

• L IV 1042. t 16. Rv 1943
Mälestavad vaikses leinas risti

ema Elli ja ristiisa.

t TEATRI P-KONTSERDID j
KSIONIA TEATER

korda apr k 18 "Ltlisc]ärv" viimast
H., 23. apr. ja laup., 24. apr etendust
ei ole ja kassad on suletud,
P., 25. apr., k. 13 „S«vllIa habemeaja
ja", k 18 ..Sappho". E.. 26. apr k. 13
.TCarmen" fc. 18 „Ennc paikese looja
kut",

VÄIKETEATER ~
N"., 22. apr., kell 18 ealetendustka
..Naine ja kolm tütarlast". J. Novaki 1
näidend 3 pildi*. lavastus: K. SöMor- l
lavapildid: A. Ssldre; riietus: E. Kiin. f
I ke-C-adpÜhal. 25 apr. k, 1-1 ..Naine ja I
kolm tütarlast" k, 18 »EUea P&aa", I

EESTI DRAAMATEATER

tf.. 22 apr., k. 18 Vaheliku vapustused" i
Reedel ja laupäeval etendusi ei ole I
P., 25. apr.f k, 10 noorsootükk „Võlu- 1
tud pajupUl", k 14 ..Armastuskirjad" i
k. 18 ..Vaheliku vapustused"
E., 26. apr., k. 14 ..Seitse venda", k 18
Küpsustunnistus".

Kassa avatud kella 12—lg ja ' LG—l9
Reedel ja laup. kassa on suletud.

TEATER „PI>AZA", Tartu mnt. 4-a.
Neljap., 22. aprillil IM3. a, ,'valne Wi
luh maailma", Aljrus k. )9 Piletite
eelmüük k lO—u ja 17.a0-,19.(i0. Heede!
S ' P" 2<' aiW" etenflüst

Käslõmblusinasin (500 rmk.) jahipüssi
optil. sihik (3öü rmk.)( voltmeeter Cl 

l 240 v.) (2W rmk.}, Vesivärava2S—lO, K. B a
Jalgrattadünamo (Ö V, 3W 0 ITa--"Š

Endla +7—o, Reier. ' ' '
Hobune (160 rmk.) ja m.-Jalgratas (2M

S-HaevaUa ifl—l. a. j ussi.
2 spinnlnglrulll koos {i~2s

rmk.), lante ja muid kalastust&rbeld
fB—ao rmk.). Endla 47lt Reier.

OSTETAKSE

10-rbl. kuldraha hammaste Jaoka, Tulika
26—7, tel, 420-52. *

Suurem talu võimalikult koos Inventa
riga. A/1Q95.

Jalgratast (mitte sõidukorras) vaja osa
deksLSlt. M/2426. J

Spinning Ja spinningirilv. Kalevi 32-»— u,
Diiyau või kušett Ja n.-viltkübar (laia

äärega). Slt. 30/3850.

Sügls-kevadpaJitii H), Tiuatrelplnk
jj, väiksem metallLpuurmaaln. Blt,

Suruõhu korapressor, M—+e
takse kohe. Teat jQri Viimsi 46—8.

Hukkunud hobuseid Ja loomi harju
maa piirides KÜ ..Raku" hõberebase-.
5t6S2l T's'l'nn mni Sa tel

Hobune, põllutööks kõivuUrie. 31t. 22,U5ffl
M.- või n.- jalgratas, n.-kalossid nr. 5

madal h, kontsaga. Slt. 3J3501.
N.-Jalgratas, Ä?. rde 20—2, Mere la TPel

gullnnaš)

Villane teki:, n,-kalossid (mad., korr.
nr. 33 king.) ja väike, boa (võib alls

_vana). Slt. 7/3061.
päevatekk, pikk. 200, laius iaaTm.-Harju

juuksuriäris, tel, 443-05.
Küttepuid "lü r.-m." Slt ii 3063. ~~
Aknaeesrilded (moodsad) tualettpeeee

iwxoo. au. 0/3OW,
Kartuleid, Lšekhfidega. Imärvta" 13—s.' "
"llkonit nr, 4fl—6o_völ püksid," 3Li~4fl"aji4M
3 hohusi; fnõoremnd. 'UiöJdtUisc^kiirc^

ti, au, :hi,'2B7«.
KKru (hobusega wöidetav, võib ka vana

_oHa) Või vedrud. SU, .4/2964.
N.- Ja m.- Jalgratas, kiiresti. Slt, J4/M74,
Rligitõüstusk, ja tUt kaubanduskooli

GOV- märgiga). SH.

Jalgratta väliskumniid nr. 26 või vahet,
voidusolduratta väliakummide vaslu
(uued). Slt. 35 2975.

Käsi- või Jalgõmblustnasin, tarvitatud
(korras), või uus. SR. 37/2977,

Vörkraadio ja m.-jalgratas. , Sl£ 4/äM4.
Lapsrkelk yinkelraudjaiastega, ~ kolme

kodaraga. Slt. 36 3036
2 tagumist ratast troskale, ühes-kummi'

dega. Meillain, Tööstuse 356r
TrUb. Biid-kost-kTeit, kHrešüT1 v. kai

vule, U,-Kalamaja I—B.
Tunked v. lööüilkond (võivad ka llkši

kud pUksid ollah_Slt. 3/3QÄ3.
M.-.vuvipallta, kes km. kasvihall uuemSlt. 12/3092. ' ' m
Pähklivineeri jn*7 SH. 29/2729.
Polsslapse-saapad rTr/ (taks paa.

ri> võivad olla ka pruugitud. V,-Kala
maja t7_nväugua&;(ade tööstus M. Lapp

' "

Vörkraadio, karras. Tüat/ X. HIV/er
1 V. slt 2/2702.

"VT" TpJ talvmantel (kcmllik); 5?
«—5O. Slt. S 3/2233.

Raadio (ka mitlc-korras). Slt, 27 2,107.
vihmamantrl vaiksem/ kasv

Paadimoulor 2—s või 3—4 K P "Teatada
V Raudkivi, Kiisa t. P 0 p!—, 1 —* i a U, |
voi suusana], A. Hitleri 14-4, Hõbesal

J'üimuiTne,la. töökorras Tel vf*
JÜt. 3li 2936.

1 p. riietekapp, tualeUpeegel ja "nrT"?
m. k. kingad. Slt 3/294'/,

Lapse-sportkäru. Slt, 1/2941. ~
Sportkäru 12 v, 4 r.) kiiresti. Sit. 2 2942
Korras helnaniiimismasin ja hobusereha

Test Rapla. Vallu »s., PSrnala talu
Joh. Tärk,

Tuuleltpeegf.l. SH
N\-suvipalßu (tumedam, keskrn. kasv.).

j Priiar! tCTLtK:nkiijgi nr. 3S ja 37 ja suur
__UU:. SJL tO;2WO. 
Roostevabu nuge-kahvlelfl 12 pßarl," SftT

17 2957

Halllfl püksid nr, 48. Tartu mnt.
R. Ahven.

MITMESUGUST

Leierkasti wtab v. üürib Töölisteate
Tel. 312-67 k, 17-"

irobust soovitakse üürile maatöö jaoks
Teal, Koide i—l või tel. 476-85 64-d.

I'eenramaaU veidi kes rendiks Talhnnas
lähemas Ümbruses? Slt, 10/31»9,

N.-Jalgratas, pruug., vahel, uue vastu.

W (vähe pjuugMitcl) "vi
46 vastu. Viljandi*'24—7,

Vrihe knnfud mustad Sahilsed ' laitk
klngad nr, vahetada nr. 36 tänava-

vastu. Välke-Ameerika 33—>.
Suvimantel J9-12-A. tütl7h 

™Jerns lutarl. mantli vastu. RüülJt
M.-kingadi fTallidi vähekmdlid nr"" "il

m -kiTl^sds nr' 42 vaatu. *SH.

K.-mantllrüe. roheline, 3 m, Jopel tl ai,
vnhet, mõnij f    l.st värvi suvlmanlUril-

T.embllu 14—7.
Uaed prunniri Ustekingäd''nr.~ « "viajiei'
~'L.;". vf^hL..Trl' '>7o-53. _ _
Autojuhid, kes sõidab enne pühi või

hiljem Kadrinasse Ja võtaks kaasa
mfljiesug. toakraaml? Teat. nüüd voi
hiljem i. maiks sR, 24/3064.

Lapsevanker (uus) vahet, lapse sport
v,^u f 0,3 a vähe pruug.).Slt. 32/3072.

Klaverit soov. kasutada harJuLamlsek?
üks tund päevas või üürln klaver?
Slt. 27 3067.

KADTTNUD

N -nahhfeing. t.-Mnlrw. nr. 37, f*>lL oma
kaol. ?o. skp Draamßh (HesõldukrthaT

...... .. lrtiat see enne pflhl taga
-51 luu, ..

«»«. L Puusepp.
13-1» völ Jalubfl-

| KINPH
.Mängukava 13.—28, aprillini 43. a.

1 reieioiu teel pääsmeiü ej varuta
r) Noorsoole lubatud.
*•> Noorsoole üle 14 a. rubauid.

i Alg 15.00. 11.00. 19.00 Pühap U.W,
i LS.QÖ 17.00. 18.00

Reedel, 83. Ja laupäeval, 24. aprillil
on kõik kinud Eestis suletud.

" GLORIA. Episood Paula Wessely. Car]-
Ludwig Diehl.

' 35. ja 26. IV kell 11 lasteetendus Saa
bastega kass. Eelmüük 21. ja 22 IV

__kella 10—11.
L HELIOS **) Rodu Zarah Leander. Hein"
• . flch George, PauJ_ Hörblger . >

FLÄZA. **j kuberner. Brlgitte Horney,
' . Willy Birgel. Alg. 14.30, 16,30.
, KÜNGLA. Postijaama ülem. Heinrichi
, George, Hiide Krati 1.
i e\MOR vtinl veri. Willy Frltsoh, Maria

Holst, Theo Llngonr Hans Moser Alg.
_14.30, 19.45, tö.oo. Püh, 18.15.-

FORUM. Illusioon Brlgltie Horney. Jo
hannes Heesters

DIANA. India hauasammas. La
Frits van Tongen.

ORION. La Habanera Zarab Leander,
Ferdinanö Marian.

MARS. Teine minäTHüde Kralii."~Mathlää
Wiemann,

SRANDIA. *\ Purilendurit! Älg~ 15.60.
16.30, 18.00l 19.30.

VICTORIA. Jenny ja härra frakis. Qusti
Huber. Johannes Heesters. Alg 17 00
10.00

25. ja 26. aprillil kell li lasteetendus
Okasroosike,

KOPPEL. Lausa armastus. Hertha Peller.
Ralf Weih Alg. 17.00, 19.00.

lj niNNii) i
Keskealine daam soovib võtta eesti- ja

saksa keele digeHlrjcvtüride daamilt.
s,t_B/3308.__ 

S TINJOTSIMISED j
Maale tallu soov. kaka nomt tütarlast.

Oskavad kõiki mantcild. Soov. ühie
tallu. Sl"t, '4/550!

Kontrollassistendina pikemat aega tt?g.
ja põilunduskooil lõpet. 29-a, abielu
mees soovib kohta koarejaamajuhai.,
karjaravitsej., vet.-arstl abil., aldameh.
v. muule sobivale teenistuskohale.
Kontrollassistent. Käigula p.-ag.

Parandan n.-stikkt, m.-sokkeT märgin
pesu. Raua 39—3.

Äriteenijana teguts, noor pr. soov. umb. i
_ sellele vastavat tööd. Slt. 14'2954, '

mm* AK KII MlSßti

Lehekanrljaid vaja kestvale tööle. t>äbi
- rääkima tulja Pikk 2, ~Eesti Sõna"

Töölevõtmine toimub Tööameti kaudu
Pereuaist-sõögitegijat vaja kohe Viljan

dimaale suuremasse tallu. Soov. prak
tika suuremates taludes, keskealine ja
üksik. Kirj. slt. ..Perenaine" või Põlt
samaa, Tartu l, N. Siliapere.

Ostland Film. p v s. Tallinna osakond
korraldab kõige lähemal ajal kiirkur
sused kinootehaanikute abiliste välja
õpetamiseks. Klmetatud kursusele võe
takse ainult naisisikuid. Kelle! huvi on
ic no mehaaniku elukutse äraõppimi
seks. palutakse kohe teatada Ostland
Film p. v. s. Tallinna osakond, Pärnu
10—9 Sealtsamast saab ka lähemaid
teateid. Väljaõpe on tasuta ja tööle

_ tuleb _asuda Eesti kinoteatritesse

Usaldusväärset autojuhti (võim. luku
seppa voi mehaanikul) kohe vaja ühe
sõidu- Ja ühe veoauio jaoks. Tööle
võtmine Tööameti kaudu, tuba 24,

Sõjapõgenlkkude Korraldamise "Valitsus
vajab: 3 laohoidjat, ? hirajiteenl ra
jooni juhatajat, Z tööteenistus kor
raldajat. Töö asukohi Tallinna Itlhort

gus Petserist 13 km. .
Sulast ja boid vaja kohvik ..Kundesse",

Vabadusväljak lü. Teat, kohvik „Kul- I
tas", Kuninga 5. Reg. Tööametis, Pär- f
nu mnt. 36, tuba 59. f

vajab limouaadUüÜst. ~/lhio", J

dii. 'Varnu rm«L"l;:!*"""' K,IU~

Tnba. üksiku daami juure soovJb ainult
ajuti kasutamiseks Satään keskealine
härra. SU. AJ 127.

Suveks toa kingsepa naisele ja l
lapsele kes talunikest võimaldaks? Slt {

14260/14255 I
Üksik härra soovib oma puhkuse ja va

ba aja mööda saata maal talus, kus on
valnhne meesnbi Slt T4WM4OC.

icrttjtWH IHU!! TOÖ

""tf»rl VnlT-n  

11 MijüA K SE }!
' Kapp (5n rmk.), peegel {lOO irnkj, an- j

tiikne pun. puust sekretär (£OO rmk.), f
täiel. ktiögisisseseade fROO rmk.) Waki- ,

hetm Uus 2D—b. 1 j
ÖTTmaale |n muid maalinguid otlbadp- ]

kingiks ostate 600 rmk eest igal t
ajaJ Viru 15—7 VaMre 5

Sflstra- Ja karusniarlapõnsaid (ä 0 «5
0,70 rmk.') ptisilille juurikaid. daaliaid
Ja gladiooTiril?u!afd ih 0.70—t.— rmk.).

Tedre 13, J. Dagis. j
M--jalgratas, pruug., koiras <lOO rmk,). ]

DUrtkrf 5—2. K. Juuri. 1
Kaadloakn '2 volti, nn amp,-turri}, 20

rrr,ir s v r>-M —.n koolma
Roknkf<nr»ukk (Timr, riekoT.t .'iidest),

190 rmk.. A. Hitleri 54—fi. Sergtx

•"ÜS" ..£?rtrell valke koh
. 1 üdcesctiiavoüu ja ..i,-"ii.: jalanõude
fatud^s1aiVv"pÜiheS kaovatud, 16. iv. Pai. vaevatasu tuua
Viru tn. 16 raadioä tisse ~Baltic,T- vfy
teaL, samasse lei, 465-20,

KwUtud-tiSneämne n.-rahiüuiu v(A«w
ri£? ..ao, 1 , võtmega (Uks arnee
rlka võti). Pai, vähemalt võimed ta

_gasl_tuua. Ülase 14—3.
Kleidivöö taskutega tiin. v<dg> läDniüeea

kaotatud pühapäeval, |B.- JV 43. a
Ausat leidjat PM, hea vaevatasu eest
ära luua .Liivalaia 55—3. tel, 4i'<H3,

| Isikuiimnlslus Haun, Blvine nimele W
dunud. Tel. 3J2-48 k, ö—n või tuua
Aasa B—j. Leidjale vftevaiasu.

i Pruu® kaabu m* 52'u. S. laiu sees, süd
voodnga, kaol. ööl Vastu 12. apr, pel

! Rqo"^— Vaevatasu eesL tuua
I homm. PLitH~met&avahel kõnniteel nalscrohakoti 
raha ja dokumentidega, pai. see ära

! ft*Ua saata Karl* Vlnkerile, Tal
; —Jn. 13— vaeva,

j Kinnised seemfsklngad nr." as, firma
1 IÄIIS ' Pal" toua klngsepa

tuntud Va^a"Kalama^3 3:j- Isik dii

d^evõrLl Jal) läbipõimitud, ketitj
kaot. Ainus mälestus arret, onult. Kõr
ge tasu eesl tel. 522-68 v. teat. öie1 —3l ' °le

1 HÖbebäevõru eesti motiividega kaot 13

?£.*• ?U.17J~ia Leidjaton nähtud amelniku poolt. Omasta
mise eest hoiatan. Vaevatasu eest tuua

_Toomkurunga 20-a, Lasteaed, tel. 435-60,
Kalosside ostuluba kaot. E. WT2s~Valve

llona Otsa niin., aprillikuus saad Töö-'
paevai tel. 321-62 k, B—l 2 ja 15—n.

KIRIKUTEATED "*~j
Toomkirik—Pauluse kog. Suurel nei

ski xf" a,mLd&ud, Suurel reedel k.
?p; Uhke, armulaud. I Üle.stbus

mispühal k. 7 h. Ut. jtmialateen., õp
Uhke. 11 Ulesb-p, k. 3® jumalateen!, õn,
Peona; lauiulehed, laulukoor, solistid
JCevydleejJks õp. uhke nai üin*anda, J" - ' u,r'N
Kiiurll kirik. fchuuuj I,* ~

maißteeu. pliil ja ainiulauauJ I>,\
koppel; k iii (k. 6 õ.) vaimulik'murn
aikiiohin, kaasleg. prof. A Kanu mr*>ii
K. N«glaH-Betlem (sopra^,
(viiul), F. Stokholm (orel), õp. f\ Stok
holm (kõne), kavacf-lauluieheci pääs
latien "lüh?'"'0/3' SuL"'f '"eedel penjuni,
lateen. pihi Ja armulauaga, op. sink
holm, laulukoor, lauiulehed; k. 17 ljt.
JumaJateen. õp. Soomrc, lauiulehed. J
ülestõusmispühal k. 7 h. lit. jumalateen
op. Koppel, soololaul, lauiulehed; k, 16
peajumaialeen. õp. Stokholm, pasuma
koor lauiulehed. II üiest.-pühai k. %
jumalateen., õp. Soomre, laulurmi. Järg
mine leenöp. algab 27. apr., õnn. 23.
mail; üles anda oma pihtk, õp Tatari28 könetundide ajal P'
. hlr;ik- Suurel neijap. jum*W
teen. armulauaga: k. 10 Jull õp. Leib,
piht praost Täheväli ja k. 13 Juti, õp
KLviranna, mõlemad kog. õp., lauluraa
mat. Suured reedel jumalaleen, armu»
auaga: k. 10 Juti. praost Täheväli, lau
iulehed. mõL kog. õp., j£l k. 17 lit. ju
maiateen. armulauaga, op. Kiviranna
<k°ne> ja praost Täheväh, lauiulehed
Vaiksel laupäe-val k ir Jurnalatren. ar
mulauaga, Jutt., õp. Leib, mõl. kr>ff.
op., laulurmt. I tUestousniispilhal k, 7 h.

1 't'-. kõu. Täheväli,
lauiulehed; k. 10 peajumulateen., jull
op. mag. Kiviranna, lauiulehed; k. Ifl J&
lastekirrk. II tilest.-pühni v li) jumala
teen., juti, õp. Leib, I;-. ui vi mi lPrr
algab 3. mall.
Niguliste kirik (end. ih juhm

ja ohtukog. Ermnaus. Suurel neljan, j<
18 jumalateen. armulauaga. Suurel ree
del k. 10 jumalateen. armulauaga lau
iulehed; k. 17 lit, jumalaterm., laululp
hed. Vr.Jk.sel laup. k. 17 ,liu:;;;]dleeih. ht

ntulauaga. I k. 7 h.
ht, Jumalaleem, lauiulehed; k. lo pea
jirmalateeu . Isuõdehed Tl iilcsf-pühal
k. 10 jumalamen. Tga! Vnlmap, k tb
rahvamisjonlõhiu kog. ruumes lm-
J-Iõp. algab 3. moll, üles anda õpetajale,

WlhHvalmii kirik. Sumel neijap. k, 10
armujauaLeen • õp. Tallmeister. Suurel
leedel k. 10 juma aleen. aimiulauaga, õp.
Tallmeister, laLÕnkoor. lauiulehed; k. 17
hf. jumalalucii, Jani ulchlcdega kori. õp.
1 cirjju. .auiukour. Vaiksel biuji. k. 18 ar
mulauateen , õp TvV.u,rhlor, T

id K-. 7 hi ||P_ jumalateen
lauiulehed, laulukoor; k. lo' peajumala
leen. armulauala. õp. Tallmeister, lau
ni Hoor. lauiulehed. n ülest.-pühal k. 10
Jumalateen. annuJauala, lauiulehed. 
Teine kevadine leeriõp. algab 3. mail,
õnnäst. M. mall.

Oleviste kirik. Suurel neijap. k. ta
uhl. jumalateen. soovi k nrrnui õp
Pdmo, iuuitti in 1. SuuveL rerdel ' ir. 13
Jiunulateen. aj-muJauaga, õp. Parno, lau
iulehed. Vtiiksel laup. k. 18 õht. juma
lateen., np. Pümo, laulurmt. I iilestftua
misptihal k. 7 h. lit. jumalateen., lauiu
lehed; k, 10 ponjumalaleer)., õp. Pamo,
lauiulehed,

Pcetell kirik. Suuiel neijap, k. JR ju
malateen. armulauaga, laululelicd. Suu
re? rredH k. 10 Jumal-rtrnn. armulauaga
isuluknor, Jt, ti? ulrli ori; k 17 1 nmalaleõn'
iaululehftedega, pasunakoor. Vaiksel iaxj
päevrü k. 18 palvelund leerJsaalis, laul 11-
ruarnatud. J ülestniisniKpühal k. 7 b,
bl jurnale.men. Ihmlu lehtedega, payuna
koor: k. 10 jumalateen, laululehtedeca
(kog. 16. aastapäev), ohvrhimbr. äraand
mine. II ülest.-pühal k. 10 ju.naJaleen.,
lauujrnit.; k. ]ti laste- ja vanemale ju
malateen. laululehledega. Op. mag. Hörn

Peetruse kog. kirik), Suu
rel rec-d9f k. 10 jumalaieem. lauiulehed;
k. 18 jumalateen,, lauiulehed, koor so-
Ifätid: trendi, Vellendl Ja Tamero t

SJ,jl,j;iliri ki 7 iht 
lauluJol.nd, in j 1.11 naJalecn,. lauiule
hed IT ülest.-pühal k, ifl jumalateen.

Nõmme Rahukliik. Suurel neljan k
17 jumalateen. armulauaga. Suurel Vee
del k. 10 jumalateen. armulauaga, lau
ulehed; k. 37 lit. _ jumalateen., lauiu
lehed, koor. 1 ülestõusmispühal k. B h„
ht. jumalateen,, lauiulehed; k. 10 t>ea-
N,i 3lecn" lauiulehed. koor. 11 ülest

,rrasuÄržk,rlf «Äfvang. Jusemtno,. mötropolflt ASiätl
I<> homrn' Jumala

-iii. .JL mi a « atmUleen.. mst
op. Aleksandar. Armnlanan sai t)Sov^Msanaar Armulaua* aul psa„ai

16. Vsritael laup. H. 5 h. ualvaleßn
; da haua juures; k. S h. liturgia; £

Uh; "r,L^7JS 1 ha,ra Juures Ji
u«;» "'"ilousmlapiihai kah. pjduia.
JlestÄusmlse jumalateen., mclron
ÜBKler. H üle«..pahaä k. ls liturgia.



ATLANDI-VALLI

võimsad kindlustused

Organisatsioon Todti suurehitused Prantsusmaa rannikul

«Inglise kanali rannik, mille kirjeldust võib leida igast
kaardiatlasest või maadeteaduse käsiraamatust, kujutab endast
nüüd kaitsevööndit, mis juba pikemat aega on rünnakute
vastu eriti tugevasti välja ehitatud. Siin asetsevad kõikjal
punkrid, toetuspunktid, sügavasti liigendatud kaitsetsoonid
ning maasse ehitatud ja liikuv suurtükivägi. Sellele lisan
dub veel hulk idarindel läbiproovitud igaliiki jalaväerelvi.
Harjutusi jatkatakse kõikjal energiliselt ja vägede meeleolu
võib kokku võtta lausesse: «Inglased ja ameeriklased võivad
tulla, võtame nad vastu niivõrd väärikalt, et nad kohe kao
tavad nägemise ja kuulmisel"

Umbes nii võib kõlada lühikirjel- i
<lus Atlandi-vallist,. sellest Prantsus- 1
maa rannikuosas. Sõjakirjasaatjaina
nägime aga tegelikult sadasid ha- t
vitavaid üksikasju, mis meid lõpli- «
kult veensid selle kindlustusvööndi 'i
võim sa ses. Meil oli võimalus näha ]
sõdureid relvi küsitamas ja jälgida j
tanke manöövreil. Vastavate Telva- :
üksuste ohvitserid andsid meile se- •
letusi oma relvade tugevusest.

'Kõike, mida võisime naha ja :
•kntflda, me paberile panna muidugi '
ei saa, ega tahagi, küll aga võime
kohe korrata oma veendumust, et
Saksa vägedel oii " siin kasutada
relvad, mis kõigiti vastavad sõdurite
tingimusteta võitlustahtele ja voi
ckikindlusele.

Oma võimeid.manöövreil lahtises
maastikus ja kõigi jalaväerelvaliiki
de käsitamises näitasid niihästi
maavägede kui ka relva-SS-üksused.
Mõndagi uut ja huvitavat võis ko
hata siin isegi selline vaatleja, kelle
silm oli juba sõjas kogenud. Siin
võis märkida uusi edusamme kõigi
nende keeruliste relvade, aparaatide
ja masinate juures, mida käesole
vas sõjas .käsitellakse.

Ühe sadama külastamine "Inglise
kanali rannikul elustas eriti mäles- ,
tusi söja-aastast I^4o.

Võitluste jälgi võib sadamas
näha veel pTaegu ning neist
väljendub ka võitluste ägedus.

Kuid ühtlasi näeb silm ka seda uut
ülesannet, mille sadam on endale
saanud operatsioonide baasina Ing
lismaa vastu. Sellistes kohtades
võibki saada selge ettekujutuse selle
tööhulga ja pingutuste ulatusest,
mida nõuab sõda isegi seal, nr lle
ümbruse kohanimed juba aasta või
paari kestel üldse enam ei figureeri
sõjajõudude ülemjuhatuse teada
andel s.

Siingi mõjusid vaatlejaile eriti
need võimsad arvud uputatud ja

merepõhjast jälle ülestõstetud ning
kasutusele võetud või ka mujalt
juuretoodud uutest laevadest, mille
dest neile jutustati Pealegi tähen
dab kõigi nende miinitraalerite,
rannakaitselaevade, konvoisadamate,
liivamagede loodusliku kaitse mi
neeritud laevateede, maavägede- ja
rannapatareide, Õhutõrje, väliposit
sioonide, leegiheitjate, kergete ja
raskete jalaväerelvade, raudtee
suurtükkide jne. oma silmaga näge
mine palju rohkem kui nende paljas
loetelu.

Suurendatud valvsus on kujune
nud kõikjal rannikul juba peagu
igapäevaseks mõisteks, ja seda valv
sust võib näha mitte ainult selle
mehe juures,'kes pikksilma abil ho
risonti jälgib ja vaenlase1 laevu või
lennukeid otsib, vaid seda osutab ka
iga kasarmus võitlusvalmis lebav
sõdur, kuna ta oma võimeid tabaks
meeleldi proovile panna. Pimedus ja
udu tõstavad seda valvsust muidugi
veelgi.

Ühelgi rannikul ei saa aga piir
duda ainult rannajoone kindlusta
misega, vaid kindlustada tuleb ka
s-elle otsene tagala. Selleks on siin
kasutatud eeskätt suurtükkide po
sitsioone ja toetuspunktide süsteemi
kui ka liikuvaid üksusi. Rannikul
kahe naaberpunkti poolt korraldatud
proovilaskmisel võisid vaatlejad
veenduda nende toetuspunktide rel
vade suures jõus ja täpsuses. Punk
tide omavaheline kokkumäng osutus
otse i metlusväärseks.

«Valmisolek tahendab kõik."

Need sõnad on raiutud kivisse ühe
suurema kindlustusehituse maapool
se sissekäigu kohale. See valmis
olek tähendab muuhulgas sedagi, et
isegi siis, kui vaenlasel algul õnnes
tükski maale pääseda, siis iga nn
sugune toetuspunkt oleks võimeline
end iseseisvalt kaitsma siiliposit
sioomna. Kõiki kaitseseadmeid

täiendatakse pealegi päeval ja õöl
pidevalt.

Lagedal rannikul asuvad leidlikult
väljaehitatud tankitõkked, osutudes
maanduvaile vaenlase &oomusjõudu
dele otse ülesaamata takistusteks.
Üldiselt aga on see ettevalmistatud
võitlusmaastik siiski päris lage ja
tütii ning näib palju süütum kui ta
tegelikult on.

Majad siin polegi alati majad,
metsad pole metsad ja kõik
liivadüünid polegi düünid.

Seal aga, kus. kõik kindlustussead
med juba on tegelikult valmis, võib
muuhulgas jälgida ka neid muga
vusi sõdureile, mida meeskondade
pommikindlate punkrite ja kasar
mute väljaehitamisel on suudetud
saavutada.

I Pingutava ringsõidu järele kiud
; lustusmaastikus olime jõudnud ühte
punaseks ja, valgeks võõbatud müü
ridega sõdurite-kodusse, millele oli
antud mmffes „Valge ratsu". Olime
oniä õhtusöögiga selles kodus _ juba
peagu lõpul, kui meie peremees,
kohalik vanim...ohvitser, kellele kä
sundusohvitser parajasti oli sosista
nud midagi kõrva, tõsise näoga tõu
sis lauast ja tegi meile ettepaneku,
et siirduksime kohe keldrisse Elu
varjendisse, kuna olevat antud
õhualarm.

Meie näod venisid, pikaks, sest
olime parajasti rõõmustanud. et
saame varsti voodisse ' puhkama.
Suur aga oli meie üllatus, kui astu
des üle ,Valge ratsu" õhuvarjendi
läve nägiime .endi ees tüübilise
Saksa õlletoa püupinkide, .laudade,
õllekannude ja klaasidega. Ohvit
seride naeratavaist nägudest nägime
nüüd, et „Õhualarm" polnud see
kord ehtne.

Mõnevõrra kergem peaks olema
kirjeldada üht toetuspunkti ranni
kul, mille sadamakai varem oli eriti
hästi välja ehitatud; Sest selle sada
ma kaudu võisid ÜSA piu tokraatl iku d
«turistid" Eu roopa lõbu stuspaika
dest lahkumisel eriti hõlpsasti ja
minimaalsete tolliformaalsustega ta
gasi laevale pääseda, ilma et ükski
ballis hetk nende naudingulisest
elust, oleks . raisatud. Praegu aga
asub sadamas ühe Saksa mereväe
üksuse valve ja

sadamaseadmeid kasutatakse
mitte enam ameerika miljonä
ride lõbustiistarboks. vm<? En-v

roopa kaitsmiseks jrtütokraatiate
kallaletungi eest.

Kuskil naabruses käib palavikuli
selt ood ja päevad läbi töö uute
kindlustuste ehitamisel. Siin võib
näha masinaid töötamas, auto-busi
-töölisi tööpaigale vedamas, siin sei
! savad suured taemendisegarnismasi
nad. siia' on laotud virna tohutud
me tsa m at e rj a! ihtdgäd. Niisuguste
ehituste jälgimisel võib näha üht
lasi sedagi, kuidas suurem osa neist
niivõrd osavasti maskeerilakse, .et
võõras' silm neid maastikus hiljem
üldse "ei leia.
- Selles töös on rakendatud kõik

tehnika moodsad . saavutused. See
aga, keš siin ühest kohast teise lii
kudes on ehitajailt kuulnud ehituste
kohta ka_ mitmesuguseid tehnilisi1
andmeid, teeb siiski kõige targe
minl, kui. ta need samas unustab, j
Sest

need arvud on fantastiliselt suu
red ja tunnistavad vaid etteval
mistatud vastupanu tugevusest.

! Kindlustusseadmete kavad valmis-j
: tab -.kindlustuste pioheerstaap ja j
i nende Teostajaks oh T örganišatšloon
Todti mehed. Kindlustused on kõik-j
jäi" ehitatud kooskõlas "maas auga

| ja meeskondade majutuspaigad aset- j
1 sevatf alati otseses laheduses neile!
kohtadele, kus nad astuvad tege-j

viisse. " .

Ähvardavalt sirutub taeva poole üks Atlandi-valh paljudest kaüglaske
'' ; kuhiirevtt

Maler (Sch)

Alarm ühes kauglaskepatareis AtUmdi-vailii
OT-sÕjaklrJasaartja Maier (Sch)

Võimas suurtükipositsioon, milliseid Atlandi-vdUü leidub loendamatul arvul
; v:; OT-sõjakLrJasaatja Weinbaeta [Wb>

Emad enne ja nüüd
wKas see on hea, et mina ei tiii

fra jutustada oma Tibule lugusid,!
mida mina. noorena armastasin, -
selleparast et neis tapetakse, pete
takse ja tasutakse kätte? i
Kes ütleb mulle, kas see on halb i

või hea?"
Nii küsib Säde oma kirjutuses

„Kus oli tema ema?" («Eesti Sõna"
nr. 80), kergitades üles lastele ju
tustatavate lugude klassilise re
pertuaari, eeskätt muinasjuttude
ajakohasuse probleemi.

Lubatagu minule teha katset lü
hidalt vastata ülestõstetud küsi
mustele, sest olen paljude aastate
kestel peagu iga päev lastele tege
likult muinasjutte jutustanud.
Lastevanematele aga ja ka õppi
vatele noortele koolieelse kasvatuse
alal olen loenguis alati rõhutpiud
muinasjuttude • esmajär

gulist tähtsust lapse vaimse
arengu ühel teataval a&tmeL

Kuigi ka Säde ise rõhutab, et
temale endale tema lapse

põlves olid „ -.. kõik muinasju
tud Punamütsikesest, õest-vennake
sest, Lumivalgukesest edasi arm
sad. Ma ei näinud neis üldse eri- j
list julmust ega loomuvastasust,"-
siiski jõuab ta oma tähelepanekutel
põhjal nende klassiliste muinasjut-i
tude sobivuse suhtes praegusaja
last ei e hoopis eitavale seisuko
hale: ..Otsustan, et Punamütsike on
teataval määral jõhker muinasjutt
tais kurjust ja kättemaksu." „Lumi
valgukeses", «Antsukeses ja Grete-j
keses" on ainult .julmust, kätte
maksu, kelmust ja isekust". Ja lõ-1
püks: ~Ma tunnen, et ma ei tohi
maailma tutvustada oma Tibule
sääraste muinasjuttude prilli läbi."

Ka K. A. Hindrey ~Piripilli-L:isu"
loost saab korraga «vastik lugu
julmadest vanematest" ja Säde üt
leb: >,Praegusaja lapsele ei või Tu
geda Piripill I—liii su t, Pa pibu -Peed ut,
Kahupea-Kaarlit, Seene Mikku..."

Mis on sundinud Sädet tegema
niisuguseid karme otsuseid juttude
kohta, mida. tema ise noorena
armastas?

Leiame vastuse ta kirjutusest:

• MMmu lapsepõlves meie, lapsed,

I olime päris tavaline, endastmõistetav nähtus. Meie ei osanud nõuda
oma vanemailt armastust ja ko
husetunnet ka mitte muinaslugu

|! des .., Aga nüüd on lapsed täht
! sad ja enesekindlad... ja. teavad,
milliseid kohustusi vanemad on ea-l
dile võtrrud neid ilmale ja j
nõuavad nende täpset täitmist." ,

Nii juba väike paariaastane Tabu, j
kui ta on kuulnud 100 PiripiUi-1
Liisust, kes jäeti jonniinise pärast I
koju, kui teised välja jalutama läk- j
sid ja tema seal siis oma jonnipisa-1
rate merre ära uppus, "nõuab otse- j

kohe: I
„Aga kus oli ometi tema ema?

Mispärast laskis ta Liisul ara up-1
puda?" i

Mis me nüüd selle peale kas- j
tarne? Ega muud, kui et see on
selle Tabu seisukohalt täiesti õi-;
gustatud küsimus. Tabu kui >,prae-;

. gusaja laps" on maailma keskpunkt,'
hell ja tundeline, ta teab, mis on:
ema kohustus tema vastu ja nõuab j
selle täpset täitmist, kuna ta on |
harjunud kuulekusega ema poolt j

! Piripilli-Liisu aga ei ole maailma '
! keskpunkt Tema on «endastmõis
;[ tetav nähtus" nagu oli Sade omas
lapsepõlves Liisul on veel vend
ja õde, kellega tal tuleb trooni ja

! gada. ja pealegi on emal palju
I muidki kohustusi, kui et Liisu iga
; soovi arvestada.
J Aga volb-olla Liisu just selle
• | pärast protesteeribki? Küllap te
j magi arvab teadvat, mis on
1 vanemate kohus tema vastu ja
nõuab selle täpset täitmist. Temagi

? tahaks olla maailma keskpunkt
: nagu Tabugi. Temagi tahaks, et
ema ja tädid tema ümber aina as- j

i keldaksid. _ 1
Aga Liisu ema ei tee sellest palju

  välja. Liisu ema teadmine oma
, ema kohustustest on - veidi
' teissugune kui Liisul enesel,
i Ta teab, et kui ta juba nüüd Liisu
? jönnipisaraist ennast laseb lligu
i tada, csiis need tõesti aja jooksul

nii suureks võivad paisuda, et Liisu
: 1 ise sinna sisse ära upub (mõtleme

seda kas või sümboolselt selles
mõttes, et ta väärtusliku inimesena
-ühiskonnale võib kaotsi miima).

Kui lapsed, kel tõesti cm «kindel
, ja Õiglane maailmasuhtumine", jäi-'
. givad Piripilli-Liisu jormtkäiku, siis
I nad kindlasti ohkavad, et: „Jah,'
. tõesti, just nii võib juhtuda sellega^
. kes asjata jonnib ja oma nutujoru
.1 millalgi järele ei jäta. Meie aga
f I jätame järele." Lapsed" • aga, kellede
' maailmasuhtumine cm liigse hellita-
II mi sega ära rikutud, ei hrie selle
[ pealegi, et ka laps ise võiks mil
, j leski süüdi olla. kui tal ..omad
. I vitsad peksavad".
•| See on üks seletusvõlmalus. Aga
. - asjal võib olla veel teinegi pale.
. i Paariaastane Tabu pole oma arene
. Imises veel jõudnud sellesse ajajärku
j (3.—5. eluaasta), mida lapsepsühho- ;
' I loogias nimetatakse jonnieaks (Trotz- 1
• | alter). Väikese õrna Tabu nutt ei j
i ole veel mitte Liisu jonni-piripill,
• j kes „ikka seisis nägu vingus, ikka j
j lõi ta karjuma, juhtus kas mis tahte j
• | asi vastumeelt tal olema". Ja et Ta
  i buke veel mõõdab kõike omaenda j
-' mõõdupuuga, siis muidugi asendab <
ij ta ka Piripilli-Liisu jonni omaenda j
I - siiralt-süütu nutuga ega võigi aru j
II saada, miks sellel or> ni? kurb [

f tulemus. j
1 f Kõik see, mis on Öeldud PiripiUi—
' Liisu 100 kohta, on samal määral
j maksev K. A. Hindrey teiste
' lastelugude ja dr. H. Hoffmanni
Kahupea-Kaarli (Struwwelpeter)

1 suhtes. Mitte neis juttudes enestel
1 pole viga, kui nad igakord oodatud
mõju ei avalda, vaid jutustamisviisis ;
ja olustikus: millal ja kellele, kes,!
j kuidas ja kus [
Ja on see kõik sama! määral}

  maksev ka muinasjuttude suhtes. [
. Kui näiteks, väike Tibu Punamütsi- j
i kese jutu puhul küsib: ,rMispärast ]
' hunt sõi vanaema ära, kas see oli'
[väga paha hunt?" ja ..Mispärast
L jahimees lõikas hundi kõhu
L lõhki?", siis näitab see esialgu
i ainult seda, et 3-aastane Tibu pole
suutnud sündmuste käigust veel

i üldse aru saada. 4—5-aastasena
. oleks Tibul pidanud kohe selge ole
l ma, et hunt on paha ja Puna
i mütsike on hea Ja ta oleks koos
» jahimehega üpris õnnelik, kui see

suurte kääridega esimese lõike tegi
ja sealt siis punane mütsike vilku
ma lõi ja varsti terve Punamütsike
vupsti! välja hüppas ja tagant järele

'veel vanaema kah! Ja kuidas see
jahlmdes oleks pidanud nad sealt
ilma lõikamata sits kätte saamagi?

Niipalju ühelt poolt Aga teiselt
poolt see rõhu asetus üldse: „Mis
pärast jahimees lõikas hundi kõ
hu lõhki?" Kas ei kuma selles

mitte jutustaja enda ettekujutu
sest tingitud vastikusetunne, sest 3-
aastasel lapsel puuduvad selleks iga
sugused kogehiüsed. Temale ei ole
hundi kõhu lõhkilõikamine midagi
rohkem vastikut kui mõne koti
lõikamine või oma saepurust nuku
sisemuse tähelepanelik uurimine.
Üks 4-aastane laps võrdles 'hundi

j kõhtu veel pimeda vannitoaga, kui
, ta sealt emale midagi oli tooma pi
; danud: „Tead, ema, seal oli niisama
pime kui .hundi kõhus"
i Niisama lihtsal' suhtub laps ka
j teistele ja julmustele"muinasjutus. Muinasjutt on lapse
| põlve filosoofia ta kujutab lapse
i meelseis piltides igivana võitlust hea
j ja kurja vahel, kusjuures süütus ja [
| headus alati võidab. Ja selles loo
| tuses me ju peaksime lapsi kasva

l tamagi. '
Siin pole koht*muinasjutu kasva

tusliku väärtuse küsimuse üldula
tuslikuks ülesvõtmiseks. Selles väär
tuses on veendunud enamik peda
googilisi mõtlejaid alates Platonist
ja Aristotelesest üle Herderi, Jean
Pauli, Schleiermauheri Fröbeli ja
j Herbarti kuni tänapäeva iuhtivate
pedagoogideni välia.
I .Muinasjutus peitub igavene lõi-1
tkus tarkuse õpetusi/' ütleb Her
der. ,/Ükski teine luuleliik ei oska

I inimlikule südamele nii peeneid asju
! näi peenest] ütelda kui muinasjutt, j
Laps, kellele kunagi pole muinasjutte
jutustatud, säilitab oma hinges tüki j
põldu, mida hilisemail aastail enam
polegi võimalik üles harida." j

Mis aga puutub spetsiaalselt Jakob
ja Wilhelm Grimmi ,/Laste ja
kodu muinasjuttudesse" (kust seest
kõik need Punamütsikesed ja Lumi- j
vaigukesed ju peamiselt pärit nn), _
siis ei tea ma sehele kogule kõrvale

. seaaa uniki teist kirjanduslikku
toodet, mis oma väärtuselt lastele

• seda võiks ületada, „MLtte paljudel
i rahvastel pole olnud selliseid meist
: reid muinasjutujutustarnises, nagu
• sakslastel Jakob ja eeskätt Wilhelm
Grimmu, ütleb prof. von der Leyen,

• kes peab selle raamatuga nii peda
googiliselt kui folkloristlikult väär
tuselt võrreldavaks veel ainult

Grundtvigi taani ja Asbjõrnseni
norra muinasjuttude kogusid. Ven
dade Grimmide kogu aga on suur
kogu ja mitte iga muinasjutt selles
ei ole ühtviisi sobiv igale vanus
astmcle. Seda tuleb jutustajal ar
vesse võtta, kui ka märgist mööda
ei taha lasta.

Üldiselt aga Tibu ja Tabu küsi
mused näitavad, kui raske on vane
mail endilgi igas asjas tunda oma
õigeid kohustusi laste vastu.

Kaheaastasele Tahule ei peaks
, veel lugemagi nPiripilli-Liisut", sest
tema ea jaoks ei olegi veel trükitud
kirjandust. Siin peab alles ema vaist
ise tundma, missuguse lookesega ta
oma väikest lohutab, kui see nutma ]
puhkeb. „Piripilli-Liisu" lugu aga j

[ja samuti juba li£i 100 aastat laste- j
toas püsinud „Kähupea-Kaarel" ]
jäägu sinna rahulikult edasi j
nende laste jaoks, kelledele nad on
määratud: kes jonni-joru ajavad,
ennast ei taha pesta, suppi ei sõö
jne. Lumivalgukesega ja kõigi nende
teiste ilusate muinasjutu-lugudega
aga oodaku Tahu ja Tibugi, kuni
nad vähimalt 5—6-aastaseks saavad.

Õigesti valitud ja õigel ajal jutus- j
tatud muinasjutud jäävad ka prae-:1
gusaja lastele armsa mälestusena
meele. Sest lapsed on ikka lapsed. I

Kui nad aga mõnel juhul peaksid j
naima nagu mitte-lapsed olevat, siis  ,
kas ei tule see sellest, et muutunud j
jon emad ise, kes nüüd nii-1
j hästi lastele kui ka muinasjuttudele
| teisiti suhtuvad kui endistel aegadel
ja kellede kahtlusi ning j[ siis lapsedki peegeldavad. i

I Säde kergitas küsimuse lastest en
'ne ja nüüd; siin on küll rohkem
l põhjust võrdluse all!J emad
[ enne ja nüüd. jjLea Nurkse |,

MALE
Tehnikaülikool võitis koolide

koondase

ja Elurõõmu" korralda
tud Tallinna asutuste- ja kaitismees
kondade maleturniiri 5. voorus koh
tasid turniiri peafavoriidid teh
nikaülikool ja koolide koondus.
Matš lõppes tehnikaülikooli ülekaa
luka võiduga 3:1, kusjuures Arulaid
! (ülikool) viigistas Soonurmega, Reu
ter (ülik.) sai loobumtevõidu, Kuuõk
maa võitis Helnra ja Juhandi viigis
tas Valdsaarega.

Teiste 5. voorus mängitud matšide
tulemused: elektrijaam ja Eesti
Trükikoda 4:0, Metsade Keskvalitsus
ja Rauaniit 4:0, Majandus- ja Ra
handusdirektoorium ja ETK Kopli
metallitehased 3:1, a.-s. Euther ja
Eesti Kalurite Keskus 2:2
j Võistlevate meeskondade järjestus
j pärast 5. vooru: 1. koolide koondus
j 16 punkti (vaba voor . on ees), 2. ja
j 3. tehnikaülikool ja elektrijaam 14
| punkti, 4. Metsade Keskvalitsus 12,
5. ä.-s. Luther 11%, 6. Eesti Kalu-
I rite Keskus 10%, 7. ja 8. Autotarve
ning Majandus- ja Rahandusdirek
tooriurn 6%, 9. ja 10. ETK Kopli
j metallitehased ja Rauaniit 3 % ja
| 11. Eesti Trükikoda 2 punkti.

Rüütli võitis veerand finaali
Tallinna 194 T csivõisLlustc vee

randfinaa] täiskasvanuile lõppes
põhiklassi maieta ja Rüütli võiduga,
kes .saavutas 10 punkti 11 võimali
kust (9 võitu ja 2 viiki). Vielhaaek
ja Poolake said 3 punkti ja neile
järgnesid 7% punktiga Laanet ja
Klaamer. Need 5 võitjat võivad eda
si võistelda poolfinaülturnnris.

Järgmised võistlejad-said punkte:
6. Teene 6%, 7. Kaare 4%. 8. Peter
son 4, 9. Haavasalu 3%, 10. Jüris
son. 3, 11. I. Orav 2% ja 12. Johan
son 1 punkt, Laanet ja Poolake, kes
on staažiga maletajad, kuid seni il
ma kvalifikatsioonita, naasid 5. klas
si.

Veldemaa võitis aeglases
kiirmales

Tallinna Eesti IMaieseltsj? tehti
algust uitt lüki kiirnicilega, nn. aeg
lase kiirmalega. See erineb harili
:kust kiirmalest seepoolest, et mõt
temiskiirus cm 2 korda aeglasem
(50 käfku. 20 minutiga) ja võistlus
sooritatakse ühe maleõhtu asemel
Vahel maleõhtnl".

Esimene turniir aeglases kiir
males lõppes keskklassi maletaja
Veldemaa võiduga 6 pimkti juures
7 võimalikust. Teised võistlejad said
pamkte: Israel 4%, Arulaid ja Kal
de 4, Juhand! Triefekl S ning
Mets ja Miil 1% puitkll.

SPORT
Homme, jalgpallivõistlus

Järjekordne jalgpallimatä toimub
homme, algusega kell 17 Vismari tä
nava spordiväljakul. Sõprusmängus
kohtavad Tallinna Spordiklubi ja
ühe, saksa sõjaväeüiksuse jalgpalli
meeskonnad. TSK taängib homme
samas koosseisus kui möödunud aas
tal, välja arvatud Tassa, kelle ase
mele on tulnud endine TJK mängija
Niin vee. Pääsmete eelmüük algab
täna k.-m. Spordis, S.-Karja 18.

Fstonia kohtab karikavõitjaga
Laupäeval algusega kell 16 koh

-1 tavad jalgpalli sõprusmängus Vis
mari tänava spordiväljakul Esto
nia ja ühe saksa mereväeüksuse
jalgpallimeeskonnad.. Mainitud
mereväemeeskond on möödunud-j
aasrtane Tallinna garnisoni karika
võistluste võitja, mistõttu võib
eeldada Uisavägisl ja pinevat
metsi.

Spordiuudiseid välismaalt
Helsingi ujum tsmeisl rivõisl lus(<»K,

Helsingi 4 ujtimishaKis tolmunud
me istr i või stluh te 1 saavu ta s If>- u a y
tane E. Haavikko 100 m seliliuju
mises toredustagajärje J ,24,2. 100
m vabaujumises saavutas Hietanon
ajaks 1.07,2 ja 400 m vabaujumises
Roine 5.52,2.

Hägg võistles. Kontsi suurjooksja
Gunder Hägg valmistub praegu
suveperioodi] eelseisvaiks suurvõist
lusiks. Esimese murdmaajooksu
Gävlessas võitis ta 3000-m distant
sil ajaga 11 min. 30 sek. Stokhol
mis peetud esimesest murdmaa
jooksuvõ:st]usest võttis osa 000
jooksjat. 5000 m tuli siin võitjaks
Tiilmann ajagu 20.10.

Ivar Jfdiansson '22 korda Rootsi
I meistriks. Rootsi Jneistrivõistiustnst
maadluses võttis osa 158 maadlejat.
Keskkaalus tuli 22. korda meistriks
Ivar «Tohansson. Karboskaalus või
tis esikoha Potter.sen, sulgkaalu.s
Anderberg, kergekaalus Frändfors,
kergökeskkaalm; Mansson, pool
raskekaalus Edhmd ja raskekaalus
ErÄöson.

Teater ja muusika
Estonia teater

Täna )tL.uigeJärv" viimset korda (Aili,
V. Hägus, I. Hägus, Biinofi, Kareda,
Raudsepp, Palang, Pappel jt.). Reedel
Ja laupäeval etendust ei ole Ja kassad
on suletud. I pühal k. 13 ~SeviTLa habe
meajaja" (Laid, Chrisiiansen, VÜtol,
Raukas, Loona, Viisimaa), k. 18 «Sap
pho". EI piaal k. 13 wCa.rmen", k. IC
~BnTte päikese loojakut".

Eesti Draamateater
Tüna „ Vaheliku vapustused". Reedel

ja laupäeval etendust ei ole ja kassad
011 suletud, I pühal k. Ifl „V3lutud paju
plll", k. 14 „Armastuf»kirjad", k. 10 ~Vah
eliku vapustused". Tl pühal k. 14 „Seit
se venda", k, 13 „Küpsustuiujistus".
Kassa on avatud k. 12—15 ja Hj~l9.

Väiketeater
TÜna esietenduseks „Naine ja kolm

tütarlast", Josef Novaki näidend 9 pil
dis: Lavastus: K. Boftdor, Lavapildid: A
Saldrc, riietus; E. KJSn. Reedel ja lau
päeval elenrlust ei ole Ja kassa an sule
tud. I pühal k. 13 wVAlne Ja knlm tü
tarlast", k. Jfi „Elleri Paas". H pühal
k, 13 ..SÜdurlarmaslus", k. Jft
oma". Kassa on avatud k. 12—J5 ja IC—l9

Raadio

LANDESSENDER REVAL
Reede, 2*. aprill

g oo Saade Saksa sõjaväele. 6.15 Hom
mikukontsert (illek.), 6.45 Päevauudised.
TOO Päevauudised saksa k. 7.15 Armasta
tud meistrite helitöid (hpl.). 8-45 Päeva
uudised 9.00 ~Tähtede laul". Saksa

9.30 Eesti laule (hpl.y
10 00 päevauudised saksa k, IC.IO Jumala
t-pen Kaarli kirikust. JutL õp. Stokholm.
11 *0 Orelimuusika (H. Känd, Estonia
kontsertsaalist). 12.15 Päevauudised. 1230
Päevauudised saksa k. 12.45 Lõunamuu
slka (hpl.). 14.00 Päevauudised saksa k.
14 20 Kauneid meloodiaid fSapoflnini kv_).
15 15 punakurguke". S. laageiTöfl legend
(T. Koppel}. 15,30 Muusika pärastlõunaks
(ühe kaitsepat. puhkplUJork. ja hpl.).
jf1.45 päevauudised. 17.00 Päevauudised ?a
saatekava Ülevaade saksa k. 17.15 Tuntud
soliste (hpl.), 18.M ..Kord valu valgusele
viib" kõnalis-muus. saade Suureks ree
deks. Kst.: 1,. Relman ja E- Kuus. 10.00
Öiekannc (saksa k.). 2f1.n0 Päevauudised
saksa k. 20.15 öhJukfmtsert (ringhääl. s •
ork., juh. O. Roots). 21.00 Päevauudised.  

KULTUURIELU

Mari Langi kontsert
On lauljaid, kes kuulajaid ei häm

masta hiilgava häälematerjali ja
nõudlike teoste meisterliku tõlgitsu
sega, kuid oma vähemate võimete
raames mõjuvad ometi meeldivalt
ja sümpaatselt. Metsosopran Mari
Langi häälematerjal ja hääleoma
dused ei ole piisavad raskete üles
arwieie lahendamiseks. Vaatamata
täieliku kõlalise ühtluse puudumi
sele madala ja kõrgema registri va
hel OTI ta hääl siiski ümar ja kan
dev, ei, esitada sobivalt valitud laule
kujukalt ja nauditavalt,

Maitsekalt valitud laulud viitasid
sellele, et laulja on teadlik oma
võimeist Ta ei püüdnud üle pak
kuda; mida ta aga pakkus, see oli
võimetekohane, viimistletud ja an
tud kaasaelavalt mõjuvas väljendus
vormis. Sehuberfci, Brahmsi, Saare,
Ernesaksa, Kuula ja Merikanto lüü
rilised tundeavaldused esitati so
liidse musikaalsusega, siiralt ja mee
leolustavalt.

Klaveri] saatis Vera Hellal Te
saatis kõlaliselt puhtalt ja korrekt
selt, kuid sisulise ilmestuse ühtlus
laulja ekspressiivse kujundusliku
joonega jäi sageli saavutamata.
Sooloet-tekanded olid esitatud ladusa
tehnikaga, teoste karakteerse sisu
lis-vomrillise .kujundamise, külg aga
jäi kuidagi kahvatuks, ei haaranud
'veenvalt ega -küllalt mõjuvalt.

K. L.
Kahe sümfoonia esiettekanne

Eestis
RjnghSfiimpu tänane erikontsert

Täna kell 19 toimub Tallinna
kontsertide 1942/43 saTjas Estonia
kontsertsaalis Ringhäälingu eri
kontsert.

Kontserdi kavas esitatakse Er
manno Wolf-Ferrari avamäng „Ar
mastaja arstina*, Paul Graoneri
„ Viini sümfoonia* ja Richard Wetri
„Teine sümfooma*. Mängib Ring
häälingu suur orkester Olav Rootsi

juhatusel. -
Ermanno Wolf-Perrari,

moodsa opera buffa looja, on kaas
aegse ooperiloomingu tüsedaimaid
esindajaid.

Peale ooperiloomingu on Wolf-
Ferrari kirjutanud kä instrumen
taal- ja sümfoonilist muusikat, nagu
Viiulisonaat g-moll, e-moll-kvartett
ja kammersümfoonia B-duur, Tun
tud ja armastatud on Wolf-Ferrari
laulud, mis on avaldatud koguteo
ses «Itaalia laulud". Ülearust voi
ebatähtsat Wolf-Ferrari muusikas,
eriti ta lauludes, ei leidu, mõne
tooniga on tabatud kogu munsika

!line meeleolu.Vahendite kasinus, muusikaline
eruditsioon ja tõsine tõõ on panu
seks, mis Ermanno Wolf-Ferrari
kui helilooja teeb hinnatavaks ja
austatavaks.

Paul Graener, kellelt .on
kavas «Viini sümfoonia", pühitses
mõihluTiud aastal oma 7(1. sõimi
pneva. Tema seisund praegusem
saksa muusikas on kahekülgsel!
hinnatav, Esiteks ta tegevus Saksa
Piigi -Mu vi s ika koj a asepres idend i T »a
võitluses saksa muusika arengu
 eest, ,ia teiseks Paul hu

minguline tõõ.
Paul Graener, erandlikku talenti

tehnilistes ja vormilistes probleemi
des omades, on suutnud sulatada
oma loomingus kaks teineteisest
täiesti erinevat stiilisuunda. Klas
siline vormilt, impressionistlik ri
sult, on ta sümfooniline looming,
nagu «Romantiline fantaasia",
,õhtumuusika" ja «Metsameeleohi",

Leipzigis konservatooriumis pro
fessorina tõotades juurdub Grae
nerisse üha enam Baeh-Regeri lin
na klassiline geenius ja sellelt pe
rioodilt rikastab Graener kaasaeg
set saksa heliloomingut selliste
uusbaroki stiilis kirjutatud tööde
ga, nagu «Gooti süit", «Sinfonia
breve" ja kestva eduga kontsert
laval esitatav süit ..Sanssouci
flööt".

Graeneri ooperilooming, millest
on nimetada „Friedemarwi Bachi",
w Piints von Homburgi" ja „.Don
Juani viimne seiklus", on vaidle
ma tuka tõendiks Graeneri tngevaM
lavanärvist.

„Viini sümfoonia1, mis esitatakse
eeloleval Ringhäälingu erikontser
dil esmakordselt Eestis, _ on Raul
Graeneri viimaseid helitöid. Süm
foonia esiettekanne oli novembrit
1341.

Richard Wetz, keda mäles
tatakse ka kui silmapaistvat diri
genti, on suurte vormide meister.
"Wetz kui inimene ei armastanud
palju liikuda. Ja nii on ka ta
helilooming endassesüvenenuit ja
tagasihoidlike pretensioonidega loo
ritatud. Aga julgus ja vabadus
aine- ning materjalivalikus on ta
loomingule iseloomustavaks momen
diks ja annab ta temperamendile
eriliselt omapärase toonu _

Richard Wetzi „Teine sümfoo
nia", mis ka esimest korda Restis
ettekandele tuleb, on pühendatud
Saksa Siigi-Muuslkakoja preslden
dile prof. Peter Raabele.

Ka selles, vahest tuntuimas ha
heliloomingus, valitseb Wetri muu
sikaline tõekspidamine selgeit _ja
konkreetselt. Brucknerbk massiiv
sus ja brahmsilik koloriit lubavad
järeldada Wetzi üldist kunsti iiri
suunda, mis jätkub edukalt Brafcms-
Bracknerf-kooli stiili ning toeks-

Tänane Ringhäälingu erikontsert,
j mida juhatab Olav Roots, pakub
[ eesti muusikasõpradele haruldase
võimaluse ligineda saksa 

[sele sümfoonilisele muusikale "ja
loomingulistele saavutustele.

„Puhkuse ja Elurõõmu"
ajakirja

aprillikuu number sisaldab ülevaate
keeltekooli tegevusest, kirjutuse
poetese Marte Underist, pikema käsi
telu teisest kunstinäitußestja kirju
tuse Lutheri ühteringl toost.

Käitised saavad ajakirja kailis
vahendaja ja ~P ja E" esindaja

kaudu. __
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